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À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Ref. EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31. l 

CAPITULO 1 - DO OBJETIVO 

l.l Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA. NO MUNICIPIO DE 

FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS DO TERMO DE AJUSTE Nº 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 

O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES. 

(88) 3512 7393 {9 werton@werton.com.br B 

Rua Catulo do Paixão Cearense 175, Sala 401 ~ Pátio Cariri Corporate, Triângulo, Juazeiro do Norte, Q 
Ceará. CEP: 63041-162 - CNPJ: li.743.010/0001-33 - CGF: 06.191.771-0 ···f , ooonn ,, 
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PROP: PREFEITURA MUNICÍPAL DE FARIAS BRITO/ CE 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

i:i. 6" r-, U~i li 4 . 

werton LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DATA: 17 /02/2022. ENCARGOS: 83,85% 

27,38% TABELA: SEINFRA 027.l DESONERADA BDI: 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

ll j ADM 01 jADMINISTRAÇÃO DAOBRA3,59% 1 MÊS 1 6,001 1.291,391 1644,971 9.869,82 

20 1 !SERVIÇOS PRELIMINARES 3.535,44 

21 
1 1 

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA 
C2873 . 

ATE 5000M2) 
M2 4.527,75 0,23 0,29 1.313,04 

2.2 1 0937 j PLACAS PADRÃO DE OBRA M2 12,00 145,39 185,20 2.222,40i 

3.0 MOVIMENTO DE TERRA 11.772,15 

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO M2 4.527,75 2,04 2,60 11772,15 

4.0 1 I PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 222.894,07 

"--'í 
4.1 1 C2896 

tAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO 

(AGREGADO ADQUIRIDO) 
M2 3.893,88 27,43 34,94 136.052,16 

4.2 1 C0365 1 BANQUETN MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL M 1.887,45 22,37 28,491 53.773,45 

4.3 Cl256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÊ 2M M3 64,51 45,56 58,031 3.743,511 

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 64,51 356,87 454,58! 29.324,951 

5.0 SERVIÇOS DIVERSOS 

5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 1 tv12 1 4.527,75 

ESTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DER$ 254.772,55 (DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL E SETECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E 

CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). 

\ ___ ,/ 

Werton Engenharia Arquitetura LTDA 

CNPJ; 11.743.010/0001-33- CGF: 06.191.771-0 

Rua Catulo da Paixão Cearense, 175, Sala 401, Triângulo, Juazeiro do Norte-CE. CEP: 63041-162 

Fone/Fax: (88) 3512 7393 - e-mail: werton@werton.com.br 

JUAZEIRO DO NORTE/CE, 17 DE FEVEREIRO 2022 

& Arquitetura Ltda 
Ger~~-no Werton cruz: 

Sócio A~~ aóor l Resp. Técnico 
CPF 8.920.363-72 
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À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Ref. EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 

CAPITULO 1 - DO OBJETIVO 

l.l Contrataçao de serviços de engenharia para a execução das obras de PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA, NO MUNICIPIO DE 

FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS DO TERMO DE AJUSTE Nº 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 

O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES. 

C RO}NCO"®zQA MA 
p;f'.s:; 1 co-F 1 N A>N,(c 5i~lx~~6 

CONSOLIDADO 

(88) 35127393 {9 werton@werton.com.br B 

Rua Catulo da Paixão Cearense 175, Sala 401 - Pátio Cariri Corporate, Triângulo, Juazeiro do Norte, Q 
Ceará. CEP: 6304H62 - CNPJ: 11.743.010/0001-33 - CGF: 06.191.771-0 

.. !' 000íl 0 S 



( 
PROP: PREFEITURA MUNICf PAL DE FARIAS BRITO/ CE 

~~~ 'OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ l~E.lUNTAMENTO 
wertow"il LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DATA: 17/02/2022 

TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA 

',,g;.F;%1;',if ·'i'::;,c;,,i;6;i'\' 
1,0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 9,869,82 3,87% 2.960,9.51 30,00% l.973,96 20,00% 

2.0 SERVIÇOS Pl'1ELIMINARES 3.535/t4 'l,39% l.414,181 L10,00% 707,09 20,00% 

3,0 MOVIMENTO DE TERRA ll.772,15 Li,62% 3.531,65; 30,00% 2.354/13 20,00% 

4.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO 222.8%,07 87,49% 66.868,22
1 

30,00% 44.578,81 20,00% 

( 

1.480,47 15,00% 1480,47 '15,00% 

530,32 15,00% 353,SLi 10,00% 

2.354,43 20,00% l.177,22 10,00% 

4Lt.5'78,81 20,00% 22.289.41 10,00% 

ENCARGOS: fü,8S% 

BDI: 27;38% 

986,98 10,00% 

353,5'1 10,00% 

l'l"/7,22 10,00% 

22.289,41 10,00% 

986,98 

176,77 

l.177,22 

22289,41 

670,l'I 

'.)§,o,tj~· '"2~i3<i9k<?~ 

10,00% 

5,00% 

10,00% 

10,00% 

.. , ''.[OTALJ\.C,l.JfytULíM:iPIC ':16.785.~1','il i3o,'14%' :l',,'•.<:útf.59,82 °,,, •.S0\14%,,, ;)ia:924;oz•·1·· 69,8896•,1 ; • ,,·203.,994:31. i vi \; aó:o7% '''· il.29.47'2,ój,;+19:0.o7%Tc~46:72:55:f ;:iQo.o0%> 

~ 
\(ifa 

Werton Engenharia Arquitetura LTDA 

CNPJ: 11.743.010/0001-33- CGF: 06.191.771-0 

ESTE OFlÇAMENTO IMPORTA O VALOR DER$ 254.772,55 (DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL E SETECENTOS E SETENTA E DOIS r~EAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). 

-~22 

'arln & Arquitetura Ltda 
!do ·riberlo Werton Cruz 

Ad inislrador 1 Resp. Técnico 
PF 228.920.363-72 

19° Civil CRENCE 6245-D 

~~ .. ~j 
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'('.:J ~ Rua Catulo da Paixão Cearense, 175, Sala 401 1 Triângulo, Juazeiro do Norte CE O 1-162 
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À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 
Ref. EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 

CAPITULO f - DO OBJETIVO 

l.l Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA, NO MUNICIPIO DE 

FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS DO TERMO DE AJUSTE Nº 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 

O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES . 

DE 

CUSTOS 

( 88} 3512 7393 {9 werton@werton.com.br S 

Rua Catulo da Paixão Cearense 175, Sala 401 - Pátio Cariri Corporate, Triângulo, Juazeiro do Norte, Q 
Ceará. CEP: 6304H62 - CNPJ: ll.743.010ÍOOOJ-33 - CGF: 06.191.771-0 

,1' 000011 



PROP: PREFEITURA MUNICÍPAL DE FARIAS BRITO/ CE 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

werton 1 LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DATA: 17/02/2022 

TABELA: SEINFRA 027-1 DESONERADA BDI: 

18584 1 ENGENHEIRO JUNIOR l SEINFRA 1 MÊS 1 0.040000001 14.514.46 

TOTAL MAO DE OBRA: 

TOTAL SIMPLES: 

ENCARGOS SOCIAIS: 

VALORBDI: 

VALOR GERAL: 

21. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2J (M2) 

u 

12382 NIVELADOR 

12445 !TOPOGRAFO 

u 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM 

lllOO ESMALTE SINTETICO 

11691 PONTALETE /BARROTE DE 3"x3" 

PREGO l5Xl5 (1.1/4" X 13) (APROXIMADAMENTE 
11725 

672UN/KG) 

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.0001 (CHI) 

10698 CAMINHÃO TANQUE aOOO 1 (CHP) 

10607 COM PAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) 

10721 COM PAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) 

Werton Engenharia Arquitetura LTDA 

CNPJ: 11.743.010/0001-33 - CGF: 06.191.771-0 

Rua Catulo da Paixão Cearense, 175, Sala 401, Triângulo, Juazeiro do Norte-CE. CEP: 63041-162 

Fone/Fax: (88) 3512 7393 - e-mail: werton@werton.com.br 

SEINFRA 

1 SEINFRA 1 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

H 0,00200000 24,86 

H l 0,002000001 30,34 

TOTAL MAO DE OBRA: 

TOTAL SIMPLES: 

ENCARGOS SOCIAIS: 

VALOR BDI: 

VALOR GERAL: 

M2 l,02000000 33,81 

L 1,00000000 23,74 

M 4,50000000 11,97 

KG 0,15000000 14,76 

TOTAL MATERIAL: 

TOTAL SIMPLES: 

ENCARGOS SOCIAIS: 

VALOR BDI: 

VALOR GERAL: 

H 0,00112820 47,39 

H 0,00400000 156,42 

H 0,00220512 60,30 

H 0,00035897 175,81 

,. ooon. 11') . ,, L. 

t1674 

27,38% 

l.291,39 

1.291,39 

INCLUSO 

0,00 

l.291,39 

"1 0,04 

\J 0,06 

0,16 

0,23 

INCLUSO 

º·ºº 
0,23 

34,48 

23,74 

53,86 

2,21 

114,29 

145,39 

INCLUSO 

0,62 

0,13 

0,06 



PROP: PREFEITURA MUNICÍPAL DE FARIAS BRITO f CE 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

\!Verton 1LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

V •• ,, DATA:.17/02/2022 

TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA BOI: 

10610 
,coMPAC PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP.l 1 

SEINFRA 
CHI 

H 1 0,001692301 54,341 

10723 
COMPAC PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP, 

íCHPl 
SEINFRA H 0,00087179 167,57 

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00038461 2,56 

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00217948 3,86 

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 74,11 

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00256410 213,09 

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00038461 26,91 

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00217948 96,S6 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

u TOTAL SIMPLES: 

ENCARGOS SOCIAIS: 

VALOR BOI: 

VALOR GERAL: 

4.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO {AGREGADO ADQUIRIDO) {M2) 

u 
11600 M3 1 0,15000000I 

TOTAL MATERIAL: 

TOTAL SIMPLES: 

ENCARGOS SOCIAIS: 

VALOR BOI: 

VALOR GERAL: 

4.2 C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL {M) 

1 ,1. ~A/ C" 
'.xi.) l ... -; 

27,38% 

0,09 

0,14 

0,00 

0,00 

0,00 

O,S4 

0,01 

0,21 

1,85 

0,19 

2,04 

INCLUSO 

0,00 

2,04 

10,50' 

27,43, 

INCLUSO: 

0,00, 

27,43 

Werton Engenharia Arquitetura LTDA 

cJ2/ ~ 
I Wem:m Enge~>aria & Ar_<;_uítetura ltda 

Gerafd_.-. ~' 
CNPJ: 11.743.010/0001-33 - CGF: 06.191.77Hl 

Rua Catulo da Paixão Cearense, 175, Sala 401, Triângulo, Juazeiro do Noite-CE. CEP: 63041-162 

Fone/Fax: (88) 3512 7393 - e-mail: werton@werton.com.br ,. ooon 1 3 
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PROP: PREFEITURA MUNICÍPAL DE FARIAS BRITO/ CE 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/REJUNTAMENTO 

we rton 1 LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DATA:l7/02/2022 

TABELA: SEINFRA 027.l DESONERADA 

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA 

C3268 
CONCRETO P/vlBR., FCK=lOMPa COM AGREGADO 

SEINFRA 
PRODUZIDO (S/fRANSP.) 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA 

C2784 
ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE lACAT. PROF. ATÉ 

1.50m 
SEINFRA 

4.3_ 0256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

u 

4-4_ C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

10109 AREIA MEDIA 

10280 BRITA 

10805 CIMENTO PORTLAND 

u 

Werton Engenharia Arquitetura LTDA 

CNPJ: 11.743.010/0001-33 - CGF: 06.191.771-0 

Rua Catulo da Paixão Cearense, 175, Sala 401, Triângulo, Juazeiro do Norte-CE. CEP: 63041-162 

Fone/Fax: (88) 3512 7393- e-mail: werton@werton.com.br 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

BDI: 27,38% 

M2 0,25000000 4,05 1,01 

M3 0,03400000 314,24 10,68 

M3 0,03700000 4,02 0,14 

M3 0,01500000 41,20 0,61 

TOTAL SERVICO: 12,44 

TOTAL SIMPLES: 22,37 

ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO 

VALOR BDI: º·ºº 
VALOR GERAL: 22;37 

TOTAL SIMPLES: 45,56 

ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO 

VALORBDI: 0,00 

VALOR GERAL: 45,56 

M3 0,77800000 30,00 23,34, 

M3 0,96580000 75,00 72,43, 

KG 220,00000000 0,48 105,60 

TOTAL MATERIAL: 201;37 

TOTAL SIMPLES: 356,87 

ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO 

VALORBDI: º·ºº 
VALOR GERAL: 356,87 

1 TOTALSIMPlESI ::::1 f 
ENCARGOS SOCIAIS:! INCLUSO 

VALOR BDl:I 0,00 

VALOR GERAL:! l lh 

JUAZEIRO DO NORIT/CE, 17 DE CEVERE'RO 2~, J> 

,. ooon-? 4 
En!l:"' Cwíl CREA/C€ 5245-0 
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À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Ref. EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 

CAPITULO 1 - DO OBJETIVO 

~ ('- F-i 1'41 
[:r o ( f 

ll Contrataçao de serviços de engenharia para a execução das obras de PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA, NO MUNICIPIO DE 

FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS DO TERMO DE AJUSTE Nº 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 

O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES_ 

.-.---: -"-.;.--" 

BD 1 .. '.····2················.rsJ 38°;: 
. • e·~ · ··t;? /O 

·.········- .· ·.. ·•·· ...•. _. <7 
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(88) 3512 7393 {9 werton@werton.com.br S 

Rua Catulo da Paixão Cearense 175, Sala 401 - Pátio Cariri Corporate, Triângulo, Juazeiro do Norte, Q 
Ceará. CEP: 6304H62 - CNPJ: 11.743.0lOÍOOOl-33 - CGF: 06.i91.771-0 

,. ooon 1 s 



PROP: PREFEITURA MUNldPAL DE FARIAS BRITO/ CE 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

werton LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

AC 

DF 

R 

S+G 

L 

1 

Werton Engenharia Arquitetura LTDA 

DATJ'.c.17/02/2072. 

TABELA: SEINFRA 027.l DESONERADA 

DESPESAS INDIRETAS 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

DESPESAS FINANCEIRAS 

RISCOS 

BENEFÍCIO 

GARANTIAS/SEGUROS 

LUCRO 

IMPOSTOS 

PIS 

COFINS 

ISS 

CPRB ( 4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS) 

{1 + i!C + S + R + G)(1 + DF)(1 + L) 
BDJ = ( ) )-1_ 

CNPJ: 11.743.010/0001-33- CGF: 06.191.771-0 

Rua Catulo da Paixão Cearense, 175, Sala 401, Triângulo, Juazeiro do Norte-CE. CEP: 63041-162 
Fone/Fax: {88) 3512 7393 - e-mail: werton@werton.com.br 

ENCARGOS: 

BDI: 

TOTAL DOS IMPOSTOS 

·i 
J. 

.. 

83,85% 

27,38% 

2,10 

0,80 

0,50 

0,32 

6,64 

0,65 

3,00 

5,00 

4;50 

13,15 

~ooon 1 s 



À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Ref. EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 

CAPITULO 1 - DO OBJETIVO 

1.1 Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA, NO MUNICIPIO DE 

FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS DO TERMO DE AJUSTE Nº 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 

O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES. 

'· .>·. 

:.:>>:<>· 

. . >?.<'. 
- --:·\_/:;::'·~-~;,~··, 

'.,·· 

SE INFRA 

( 

(88)35127393 {9 werton@werton.com.br S 

Rua Catulo da Paixão Cearense 175, Sala 401 - Pátio Cariri Corporate, Triângulo, Juazeiro do Norte, Q 
Ceará. CEP: 63041-162 - CNPJ: li.743.010/0001-33 - CGF: 06.191,771-0 
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werton 

A 

Al 

A2. 

A3 

A4 

AS 

A6 
A7 
AS 

B 

81 

82 

83 

L; 
84 

85 

86 

87 

88 

89 

810 

c 
o 
C2 

C3 

C4 

cs 

D 

Dl 

D2 

PROP: PREFEITURA MUNICÍPAL DE FARIAS BRITO/ CE 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DATA: 17/02/2022 ENCARGOS: 

TABELA: SEINFRA 027-1 DESONERADA BD!: 

ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 

INSS 

SESI 

SENAI 

INCRA 

SEBRAE 

Salário Educação 
Seguro de Acidentes 

FGTS 

ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A 

Descanso Semanal Remunerado 

Feriados 

Auxílio Enfermidade 

13 Salário 

Licença Paternidade 

Faltas Justificadas 

Dias de Chuvas 

Auxílio Acidente de Trabalho 

Férias Gozadas 

Salário Maternidade 

ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A 

Aviso Prévio Indenizado 

Aviso Prévio Trabalhado 

Férias Indenizadas 

Depósito de Recisão sem Justa Causa 

Indenização Adicional 

REINCIDÊNCIA DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre 

Aviso Prévio Indenizado 

83,85% 

27,38% 

16,80 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 
3,00 
8,00 

44,41 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

14,73 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

7,91 

7,46 

0,45 

;1i f::.. "' í,.. L!,í.V \ . ...' l 

·· ~L.)~;~ ii:t()'fA~(A:f:B{(i+b)S'}'"f .. . '· 'd'i '''··EJ'.3.as}''c:;o ··vi 

0 

Werton Engenharia Arquitetura LTDA 

CNPJ: 11.743.010/0001·33- CGF: 06.191.771-0 

ilua Catulo da Paixão Cearense, 175, Sala 401, Triângulo, Juazeiro do Norte-CE. CEP: 63041-162 

'one/Fax: (88) 3512 7393 - e-mail: werton@werton.com.br 
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À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Ref. EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 

CAPITULO 1 - DO OBJETIVO 

1.1 Contratação de seNiços de engenharia para a execução das obras de PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM 

REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA~ NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, 

NOS TERMOS DO TERMO OE AJUSTE Nº 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM O ESTADO DO CEARÁ, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES. 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

Senhores( as): 

02 PROPOSTAJi)*t~~~:~~Ss 
vo!uq:t~·~~~~j~000019 

oàÓÜOl(9in) conli~~=:~:::n: 
ryk:>riçàdoêa2()ndiclbnadÓ,noenvelope02PROPOSTA DE PREÇOS. 

Pof ;;er a e~pfêssãoda verdaqe, firrno o presente, sôb as penas da LeL 

Juazéi~ôdoN6ri:e::cE, 17 defêveréifode 2022. 

J 
(V 

,.,r; r• l~ 
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I 

{88) 35121393 19 werton@werton.com.br EJ 

Rua Catulo da Paíxõo Cearense 175, Sala 401 - Pátio Cariri Corporate, Triângulo, Juazeiro do Norte, 

Ceará, CEP: !)304HS2 ~ CNPJ: 1t743Jlí0/0001~33 ~· CGF: ô!ll9í.71H'.l., 
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N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇõES1 º~:,PREENo,'1fe,y?QJ' ~ 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 ( lllim-.:~ 

CARTA PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E 

CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS DO TERMO DE AJUSTE Nº 

010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES, 

CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS APRESENTADOS JUNTO A ESTE EDITAL CONVOCATÓRIO. 

PROPONENTE: N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 

CNPJ: 37.408.191/0001-35 

ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM, Nº 241 

BAIRRO/ CIDADE-UF: ALTO DA ALEGRIA/ BARBALHA-CE. 

CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: empreendimentosn3@gmail.com 

TITULAR: JOSÉ NELSON ARAÚJO JANUÁRIO 

CPF: 047.627.443-52 

FUNÇÃO: TITULAR-ADMINISTRADOR/ TECNOLOGO EM CONSTRUCAO CIVIL - EDIFICACÕES 

ENDEREÇO: RUA FRANCISCO MAGALHÃES, 25B, 

BAIRRO/ CIDADE-UF: ALTO DA ALEGRIA/ BARBALHA-CE. 

RESPONSÁVEL TÉCNICO: JOSÉ NELSON ARAÚJO JANUÁRIO. 

RPN / CREA-CE: 0616009348 / 325940 

RESPONSÁVEL TÉCNICO: FRANCISCO NEIDJE IEB MONTEIRO NETO 

ENGENHEIRO CIVIL- CREA/CE Nº 332295CE; RN Nº 061706576-4 

BANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

AGENCIA: 1957 

CONTA CORRENTE: 1743-5 

TITULAR: N3 CONSTRUTORA EIRELI 

, Assinado de forma digital 

J 
Qv 

END: RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GQ';1HM 241, ALTO DA ALEGRIA - BARBALHA-CE, CEP: 63180-000 

CNPJ: 37.408. 191/0001-35 ! INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: empreendimentosn3@gmail.com 
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N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES:l b./· ~?.:.'.~vREENo,4tê..v'Ô.r.,,% 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 .I_..\ 

-n 
~ ....., 

PROPOSTA DE PREÇOS \ illt'111'\..J §· 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1-

À Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Comissão de Licitação 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA, NO MUNICÍPIO 

DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS DO TERMO DE AJUSTE Nº 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM O 
ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS 
APRESENTADOS JUNTO A ESTE EDITAL CONVOCATÓRIO. 

A empresa N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o N° 37.408.191/0001-35, com 
sede na Rua Antônio de Sá Barreto Gondim, nº 241 - Alto da Alegria - Barbalha, Estado do Ceará, vem por 

meio desta submeter à apreciação de Vossa Senhoria nossa Proposta de Preço para o objeto do Processo 

Licitatório em epígrafe acima, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que 
venham a ser verificados na preparação da mesma. 

Y O valor global é de R$ 284.731,66 (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL SETECENTOS E TRINTA E UM 
REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) com prazo de execução de acordo com o edital e contrato. 

)» Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação. 

Caso adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo 

determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. José Nelson Araújo Januário, Titular­

Administrador, portador da Cédula de Identidade RG N° 20072921280 expedida pela SSP/CE e inscrito no CPF 

sob o N° 047.627.443-52 como representante legal desta empresa. 

Declaramos ainda: 

• Que esta proposta compreende todas as despesas com mão-de-obra (inclusive leis sociais), materiais, 

ferramentas, transportes, equipamentos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 

incidentes, taxa de administração, frete, seguro, e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da 

contratação; 

• Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste 

Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo 

de até 10 (dez} dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

Atenciosamente, 

Barba lha-CE, 11 de fevereiro de 2022. 

JOSE NELSON f Assinado de forma digital 
ARAUJO ;K por JOSE NELSON ARAUJO 

.f "JANUARI0:04762744352 
JANUARI0:047627~Joãaôs: 2022.02.11 

52 I / 17:42:07 -031001 

~~~--'-'·~··~~~~~~ 

JOSE NELSON ARAUJO JANUARIO 
TITUU\R-ADM./RESP. TECNICO 

RG/CPF: 20072921280 I 047.627.443-52 
CREA-CE:325940 

~ 
~ 

END: RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO Go.\i1HM 241, ALTO DA AlEGRIA - BARBALHA--GE, CEP: 63180-000 

CNPJ: 37.408. 191/0001-35 ! INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: empreendimentosn3@gmail.com 
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N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOE~S 
CNPJ: 37 .. 408 .. 191/0001-35 

DECLARAÇÕES 

À Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Comissão de Licitação 

Tomada de Preços Nº 2022.01.31.1 

A empresa N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o nº 37.408.191/0001-35, 
com sede na Rua Antônio de Sá Barreto Gondim, Nº 241-Alto da Alegria - Barbalha, Estado do Ceará, 
representada legalmente pelo Sr. José Nelson Araújo Januário, Titular-Administrador, portador da 

Cédula de Identidade RG N° 20072921280 expedida pela SSP/CE e inscrito no CPF sob o N° 
047.627.443-52, DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar 

especialmente para fazer prova em processo licitatório em epígrafe acima que: 

1. A proposta apresentada foi elaborada de maneira independente pela N3 EMPREENDIMENTOS 

E PARTICIPAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o nº 37.408.191/0001-35, e o conteúdo da proposta 

não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de 

qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de que trata o Edital, por 

qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

2. A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar, não foi informada, discutida 

ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato, por qualquer meio ou 

qualquer pessoa; 

3. Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir a decisão de qualquer 

outro participante potencial ou de fato, quanto a participar ou não da referida licitação; 

4. Que o conteúdo da proposta apresentada para participarmos, não será1 no todo ou em parte, 

direta ou indiretamente, informado ou discutido com qualquer outro participante potencial 

ou de fato1 antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 

5. Que o conteúdo da proposta apresentada para participarmos, não será, no todo ou em parte, 

direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro integrante da 

administração, antes da abertura oficial das propostas; 

6. Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos 

poderes e informações para firmá-la. 

Barbalha-CE, 11 de fevereiro de 2022. 

JOSE NELSON , Assinado deforma digital 
ARAUJO > por JOSE NELSON ARAUJO 

"'JANUAR10:04762744352 
JANUARI0:0476217 ~·~· oOuo~:,2022.02.11 17:42:20 

44352 -03'00' 

JOSE NELSON ARAUJO JANUARIO 
TITUlAR-ADM./RESP. TECNICO 

RG/CPF: 20072921280 I 047.627.443-52 
CREA-CE:325940 

F.ND: RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GCNDIM 241, ALTO DA ALEGRIA - BARBALHA-CE, CEP: 63180-000 

CNPJ: 37.408. 19lí0001-35 I INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONI'ATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: empreendimentosn3@gm.ai1. com 



OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento 

Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e 
Cariutaba, no Município de Farias Brito/CE 

DATA: 11/02/2022 

BOI: 27,38% 

N ,-, ,..., =r_ LI 
,, 1 Vl-· -l/ 
r.;.o o.i "'fJ 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

EMPREENDIMEN10S 
& PARTIC!PAÇOES 

LOCAL: Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Município de Farias Brito/CE SBNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0512021 

CLIENTE: Prefe~ura Municipal de Farias Brita/CE 

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL % 

ADMINSTRAÇÃO DE OBRA 10.344,78 3,63 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 3.504,48 1,23 

3 MOVIMENTO DE TERRA 11.002,43 3,86 

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 253.314,73 88,97 

5 SERVIÇOS DIVERSOS 6.565,24 2,31 

VALOR BOI TOTAL: 61.174,20 100,00 

VALOR ORÇAMENTO: 223.557,46 

VALOR TOTAL: 284.731,66 

DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL SETECENTOS E TRINTA E UM REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS 
,-..._/ 

V-

.........,., 
·-.__,: 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 

1 
J 
~ 

Página: 1 

f Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJE, digital por 

IEB MONTEIRO / 'FílANCISCO NEIDJE 
NET0:06248204322·1EBMONTEIRO 

NEf0:06248204322 

JOSE NELSON i_ Assinado deforma 
ARAUJO ), digital por JOSE 

• 'NELSON ARAUJO 
JANUARI0:04~6 __ .:JANUARI0:04762744 
2744352 ' T 352 
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OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento 

Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e 
Cariutaba, no Município de Farias Brifo/CE 

DATA: 11/0212022 

BOI: 27,38% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

LOCAL: Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Município de Farias Brito/CE 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

05/2021 

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

ADMINSTRAÇÃO DE OBRA 

, 1.1 
COMP-

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 57285820 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 C2873 
LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREAA TE 
5000M2 

2.2 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA 

3 MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO 

4 PAVIMENTAÇÃO 00 SISTEMA VIÁRIO 

4.1 C2896 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 
AGREGADO ADQUIRIDO) 

4.2 C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 

~. C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRAATÉ 2M 

... C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

5 SERVIÇOS DIVERSOS 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, Al TO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: {88) 981Q3..0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAlLCOM 

PRÓPRIA MES 6,00 

SEINFRA M2 4.527,75 

SEINFRA M2 12,00 

SElNFRA M2 4.527,75 

SEINFRA M2 3.893,88 

SEINFRA M 1.887,45 

M3 64,51 

SE INFRA M3 64,51 

' Assinado de forma 
FRANCISCO NElDJ9': digita! por 
IEB MONTEIRO / fRANCISCO NElDJE 
NET0:06248204322 !EBMONTE!RO 

NET0:06248204322 

10.344,78 

1.724,13 10.344,78 

3.504,48 

0,32 1.448,88 

171,30 2.055,60 

11.002,43 

2,43 11.002,43 

253.314,73 

42,77 166.541,25 

28,06 52.961,85 

56,84 3.666,75 

467,29 30.144,88 

6.565,24 

Página: 1 

JOSE NELSON ' Assinado de forma 
ARAUJO y digital por JOSE 

'NELSON ARAUJO 
JANUARI0:04{cf? JANUARI0:04762744 

2744352 352 
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ADMINSTRAÇÃO DE OBRA 

!SERVIÇOS 

1 MOVIMENTO DE 

1 PAVIMENTAÇÃO 

1 SERVIÇ~S DIVERSOS 

Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento 

Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Municfpio de 
Farias Brito/CE 
Distritos de Nova Betânia e CariUt'ãba, no Município de Farias Brito/CE 

Prefeitura Municipal de Farias "Brito/CE 

w s.,,:ê­
kl ~, ~ lBvtPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
~ ÇíW~ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE a ;;ti~~: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
~ ~~tWATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 
'-J e t11 o 
Rl O m 3 
~ OJ ..,,. 

DATA : 11 /02/2022 

BOI: 27,38% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

'IU,.:>"14+1 /Cl 

100,00% 

100,00% 

__ 1:!:002,' 
100,00% 

05/2021 

Página: 1 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento 

DESCRlÇÃO: Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e 

DA TA : 11/0212022 

BOI: 27,38% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

Cariutaba, no Municipio de Farias Brito/CE 

LOCAL: Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Município de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Prefeaura Municipal de Farias Brito/CE 

C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2} (M2} 

\..___,0758 NÍVEL(CHP) 

10775 TEODOLITO (CHP) 

12382 NIVELADOR 

12445 TOPOGRAFO 

10537 1 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM 

11100 !ESMALTE SINTETICO 

11691 1 PONTALETE I BARROTE DE 3"x3" 

11725 1PREGO15X15(1.114"x13) (APROXIMADAMENTE 672UN!KG) 

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHP) 

10607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) 

10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

H 

H 

H 

H 

M2 

L 

M 

KG 

H 

H 

H 

SElNFRA 027 .1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0,00200000 0,59 

0,00200000 1,17 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

0,00200000 

0,00200000 

1,02000000 30,75 

1,00000000 21,59 

4,50000000 10,90 

0,15000000 13,43 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR:! 

VALOR BOI (27.38%): 

0,00400000 140,03 

0,00220513 56,37 

0,00035897 157,58 

Página: 1 

0512021 

0,00 

0,00 

0,07 

0,05 

0,06 

0,18 

31,37 

21,59 

49,05 

2,01 

104,02•---

---
134,48 

.(~ 0,12 

~0,06 
1 

i Assinado de forma 
FRANCISCO NEJDJE;; digital por 
IEB MONTEIRO / 'f'RANCISCO NEJDJE 
NET0:0624820432z·IEBMONTEIRO 

JOSE NELSON 
ARAUJO 

. Assinado de forma 
,, digital por JOSE 
;;NELSON ARAUJO 

JANUARI0:04?6JÀNUARI0:04762744 

NET0:06248204322 2744352 352 
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1 1 RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS s.) --· v 1 JJ 

OBRA: Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento 

DESCRIÇÃO: Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e 
Cariu!aba, no Município de Farias Brito/CE 

DATA: 11/02/2022 

BOI: 27,38% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

LOCAL: Distritos de Nova Betânia e Carlutaba, no Município de Farias Brito/CE SBNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0512021 

EMPREENDIMENtOS 
& PART!C!PAÇOES 

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VJBRAT. AUTOPROP. (CHI) 

10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) 

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) 

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) 

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) 

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) 

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) 

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA . 

SEINFRA 

H 0,00169231 50,97 0,09 

H 0,00087179 150,20 0,13 

H 0,00038462 2,33 º·ºº 
H 0,00217949 3,51 0,01 

H 1 0,00000000 69,01 º·ºº 1 
H 0,00256410 191,20 0,49 

H 0,00038462 25,73 0,01 

H 0,00217949 86,19 0,19 

TOTAL EQUIPAMENTO: 1,71 

C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO} {M2) 

PEDRA DE MÃO (RACHÃO) 

C0365 - BANQUET AI MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUAANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DAALEGRIA-BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001~ /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM ( Assinado de forma 

FRANCISCO NEIDJE; digital por 
IEB MONTEIRO / ··~)'lANCISCO NEIDJE 
NET0:06248204;i22 IEBMONTEIRO 

.. / NET0:06248204322 

57,08 8,56 

TOTAL MATERIAL: 16,45 

VALOR: 

VALOR BOI (27.38%): 

Página: 2 

JOSE NELSON ; Assinado de forma 

ARAUJO :•.digital por JOSE 
/ 'NELSON ARAUJO 

JANUARI0:04~60ÀNUARI0:04762744 
2744352 . 352 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento 

DESCRIÇÃO: Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e 
Cariutaba, no Município de Farias Brito/CE 

LOCAL: Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Município de Farias Brito/CE 

EMPREEND!MENl.:OS 
& PARTiClPAÇOES CLIENTE: Prefeitura Municipal de Fanas Brito/CE 

C3268 CONCRETO PNIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO 1 
{S/TRANSP.) 1 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL OE JAZIDA 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m 

C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

10280 BRITA 

10805 CIMENTO PORTLAND 

J7 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

M3 

M3 

M3 

M3 

KG 

1 
1 

1 

1 

DATA: 11/0212022 

BOI: 27,38% 

L..S. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

SElNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

05/2021 

0,03400000 305,31 10,38 

0,03700000 3,64 0,13 

0,01500000 40,36 0,61 

TOTAL SERVICO: 12,21 

VALOR: 22,03 

VALOR Bot (27.38o/o): 6,03 

VALOR: 44,62 

VALOR BOI (27.38%): 12,22 

65,83 63,58 

0,48 105,60 

TOTAL MATERIAL: 214,55 

VALOR: 366,85 

VALOR BOI {27.38%): 100,44 

VALOR: 1,14 

VALOR BOI (27.38%}: 0,31 

Página: 3 
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RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35/ INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENOIMENTOSN3@GMAILCOM FRANCI NEIDJ~. digital por 

~ 
:'Assinado deforma JOSE NELSON ·•. Assinado de forma 

IEB MO O / \fRANOSCO NE!DJE 

NET0:06 º ... ~~·221EB'MQNTEIRO 
··" NET0:06248204322 

·• digital por JOSE 
ARAUJO .. NELSON ARAUJO 

JANUARI0:04fô JÀNU:ARI0:04762744 
2744352 . 352 



COMPOSIÇÃO DO BOI 
OBRA: Pavimenlação em pedra losca sem rejuntamenlo 

DESCRIÇÃO: Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e 
Canutaba, no Município de Fanas BJilo/CE 

DATA: 11/02/2022 

BOI: 27,38% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

LOCAL: Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Município de Farias Brito/CE SSNFRA 027.1 0512021 

EMPREENDlMEN"(OS 
&PARTJC!PAÇOES 

1 

1 

CLIENTE: 

coo 

S+G 

L 

AC 

DF 

R 

1 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

Prefe~ura Municipal de Fanas Brito/CE 

DESCRIÇÃO % 

BENEFICIO 

GARANTIA/SEGUROS 0,32 

LUCRO 6,64 

TOTAL 6,96 

DESPESAS INDIRETAS 

ADMINISTRAÇAO CENTRAL 2,10 

DESPESAS FINANCEIRAS 0,8( 

RISCOS 0,50 

TOTAL 3,40 

IMPOSTOS 

COFINS 3,0C 

ISS 5,0C 

PIS o,6e 
CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇAO INSS) 4,5( 

BOI= 27,38% 

( 1 +AC+S+R+G )* ( 1+DF)*(1+L)/(1-1)-1 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA.CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 / INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAILCOM 

TOTAL 13,1~ 

i: Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJE, digital por 
IEB MONTEIRO / 'fRANCISCO NEIDJE 
NET0:062482043:Í2·1BrMONTEIRO 

.1 NET0:06248204322 

~ 
Gv,< 

Página: 1 

JOSE NELSON '. Assinado de forma 
ARAUJO J, digital por JOSE 

!''NELSON ARAUJO 
JANUARI0:04~9JA:NUARI0:04762744 
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OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento 

Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânía e 
Cariutaba, no Município de Farias Brito/CE 

DATA: 1110212022 

BOI: 27,38% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

EMPREENOl.MENtOS 
& PART!C!RA.ÇOES 

LOCAL: Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Município de Farias Brito/CE SElNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0512021 

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

COD DESCRIÇÃO HORA% 

A GRUPO A 

A1 !NSS 0,00 

A2. SES! 0,00 

A3 SENA! 0,00 

A4 INCRA 0,00 

AS SEBRAE 0,00 

A6 SALARIO EDUCAÇÃO 0,00 

A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 3,00 

A8 FGTS 8,00 

A9 SECONCI 0,00 

TOTAL 11,00 

B GRUPO B 

81 REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,84 

82 FERIADOS 3,71 

83 AUXILIO - ENFERMIDADE 0,87 

84 13° SALÁRIO 10,80 

85 LICENÇA PATERNIDADE 0,07 

86 FALTAS JUSTIFICADAS 0,72 

87 DIAS DE CHUVAS 1,55 

88 AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11 

89 FERIAS GOZADAS 8,71 

810 SALARIO MATERNIDADE 0,03 

TOTAL 44,41 

e GRUPOC 

C1 AVISO PRÉVIO INDENIZADO 5,40 

C2 AVISO PREVIO 1 RA8ALHADO 0,13 

C3 FÉRIAS INDENIZADAS 4,85 

C4 . DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA 3,90 
1 

1 
C5 INDENIZAÇAO ADICIONAL 0,45 

TOTAL 14,73 

D GRUPO D 1 
D1 REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO 8 1 7,46 

D2 REINCIDÊJ\!CIA DE GRUPO A SOBRE AVISO P~EVlO TRABALHADO l 0,45 
E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO i 

HORISTA = 78,05% 
MENSALISTA= 41,96% 

A+B+C+D 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35/ INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 

TOTAL! 7,91 

Assinado de forma 
FRANCISCO NE!DJ~. digital por 
IEB MONTEIRO f f:RANC!SCO NE!DJE 
NET0:06248204322 iE"BM()NTEIRO 

.. NET0:0624B204322 

MÊS% 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3,00 

8,00 

0,00 

11,00 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

3,12 
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ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI - ME 

PROPOSTA REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.l 

01- IDENTIFICAÇÃQDÂEMPRESAUCITA.NTE: 

NOME DA EMPRESA: ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME 

CNPJ/MF: 21.725.:?52/0001-37 

ENDEREÇO: AVENIÔ;\.ÇosTACAV)\.ü::A:NT:t:,h".912~ 

BAIRRO: CENTRO 

FONE: (88) 21?7~0569/TIM'.(88) 9.9808-4977 

NOME PARACONTATO: ROBERTO ANTÔNIO DE 

02 - DADOS BANCÁRIOS: 

Conta Cô:ITente: Nº 1686;.2 

Agencia: Nº i957 
Op.: 003 
CAIXA EGONOMiêA FEDERAL 

Destínât:ário: ROMA CONSTRUTORA EIRELI 

04-VALIDADE DA PROPOSTA:()O (sessênta) días. 

CEP: 63.180-000 

05-PRAZO PARA FORNECIMENTO/SERVIÇOS-Imediatamente após a solicitação. 

06 - PREÇOS: Os preços são os apresentados na planilha anexa. 

, 16 de fevereiro de 2022. 

MA CONSTRUTORA EIREU ME 
ROBERTO Ai.~TÔNIO DE CASTRO MACÊDO 

TITULJ\R ADMINISTRADOR 
RG: 0327001720075 SSP/MA 

CPF: 249.129.563-68 

Avenida Costa Cavakanti, 912 - Centro - Barbalha - CE- CEP: 63.180-000 
CNPJ: 21.725.552/0001-37 - CGF: 06.443.344-7 

Fone: (88) 2157-0569 /TIM: (88) 9.9808-4977- E-mail: romaconstrutora@hotmaH.com 



RO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.l 

A Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 
Comissão De licitação 

Prezados Senhores, 

46H4 

A 

Apresentamos a V.S. a nossa propqsta de preços referente ao processo licitatórío na 

modalidade de TOMA.DA DE<(>aEÇOS. Nº 2022.01.31.l, cujo objeto é a Contratação de 

serviços de engenharia pafa a execuçã9 .c,L;ts .ql:Ji-<lS ... c!~ pa,yirp.t_:µ~ação em pedra tosca sem rejun tamento 

nos Distritos de Nova Betâili~~:Caiiutabà,iioMtnrlcípfüdeFarl~.~iJ~?:~~' nos termos do Termo de 

Ajuste n.º 010/CIDADES/2021, celt.J:?p1qocom0Estadôd9C~~i'ir.~tl'~v~s da~ecretaria das Cidades. 

ITEM 

1 Pavimentação em pedra tosca 

VALOR TOTAL 
R$ 

247.283,11 

VALOR TOTAL GERAL: R$ 247.283,11 

Importa o presétite orçame11tôOvalortôta,1deR$247:~83,ll (Duzentos e e sete mil Q.fiZ'entos e 
oitenta e•frts reais e ônze centavos 

·.··. > .; ••••·.·. ;/ > .. l ...... 
Càsô ·n_os sêja adjudí~ado o objeto daffOMi\DA.\DE P~ÇOp Nº 2oi2.0I.31.fr.nos 

C~J_Uprometenfô§ a ass~r o termo de ~pntrato~;:no pl~fº ~~termí!l.ado noi;?fustrumentó'.~e 
convocação, índícado pam esse fi~ o§cnhor Roberto .L~t~nío de (;astro.lY.Iacêdo, portadçr, 
da; cédula de iQ~ntídade de µ,º. 032700172007;f), exped~da pela pSP/~ e do CPF NP 
249.129.563/68, como representante legal desta empresa. 

Declaro que nos prêços propostos t~l1contram--s~ ÍilclUídostódos os tributos, encargos sociais, 
taxas e quaisquer outros ônus que por ventura possam recair sobre o serviço objeto da 
presente licitação. Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições 
esta belecídas no edital da licitação bem como seus anexos e que serão executados conforme 
exigência editalícía e contratual, e que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos 
serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência edítalícia e 
contratual. 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME 
ROBERTO ANTÔNIO DE CASTRO MACÊDO 

TITUU\R ADMINISTRA.DOR 

RG: 0327001720075 SSP/MA 
CPF: 249.129.563~68 

Avenida Costa Cavalcanti, 912 - Centro-Barbalha - CE- CEP: 63.180-000 
CNPJ: 21.725.552/0001-37 - CGF: 06.443.344-7 

Fone: (88) 2157-0569 /TIM: (88) 9.9808-4977 - E-mail: romaconstrutora@hotmaH.com 
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OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E 
CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS 
DO TERMO DE AJUSTE N.0 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 
O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E 
CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITOfCE, NOS TERMOS 
DO TERMO DE AJUSTE N.0 010fCIDADESf2021, CELEBRADO COM 
O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITOfCE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

SE INFRA 

DATA : 16102/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

SERVIÇOS DIVERSOS 

~Qfíl.~ @gq~~~Jra Eire\i - ME 
c'NPJ ~552:0001-37 

~· 
CPF 249129 56V:i·~ 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

·'.1 (l• Qi:': 
l._r o~-' d 

BDI: 27,38% 

83,85% 47,76% 0512021 

0,00% 0,00% 

PREÇO TOTAL % 

10.716,96 4,33 

2.892,49 1,17 

8.648,00 3,50 

218.279,31 88,27 

6.746,35 2,73 

53.151,04 100,00 

194.132,07 

247.283,11 

Página: 2 
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3.1 

4.1 

4.2 

4.3 

4.4 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E 
CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS 
DO TERMO DE AJUSTE N. 0 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 
O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E 
CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS 
DO TERMO DE AJUSTE N.0 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 
O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

ADM-FB ADMINISTRAÇÃO DA OBRA PRÓPRIA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 
SEINFRA 5000 M2) 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA 

MOVIMENTO DE TERRA 

C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SE INFRA 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

C2896 PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO SEINFRA 
(AGREGADO ADQUIRIDOI 

C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA 

SERVIÇOS DIVERSOS 

~~1-n~e .e.1"\~w.·tu~ ··~º.tfâ ~\rêll :.M~ Ó1PJ 2,, 21000'\-31 

~ . cPF 249 129 553-68 

SEINFRA 

MES 

M2 

M2 

M2 

M2 

M 

M3 

M3 

DATA : 16/02/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

6,00 

4.527,75 

12,00 

4.527,75 

3.893,88 

1.887,45 

64,51 

64,51 

t.U)~ q e~ 
~ ~ ·-~ \j 

BOI: 27,38% 

83,85% 47,76% 0512021 

0.00% 0,00% 

10.716,96 

1.786,16 10.716,96 

2.892,49 

0,29 1.313,05 

131,62 1.579,44 

8.648,00 

1,91 8.648,00 

218.279,31 

36,55 142.321,31 

24,94 47.073,00 

58,03 3.743,52 

389,73 25.141,48 

6.746,35 
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ô ,~\, fJ t~,, 

'.! ,) .j ' 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E 
CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS 1 SEINFRA 

DESCRIÇÃO: 

DO TERMO DE AJUSTE N.0 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 
O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E 
CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS 
DO TERMO DE AJUSTE N.0 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 
O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

."1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA 

10758 NÍVEL (CHP) SE INFRA 

10775 TEODOLITO (CHP) SE INFRA 

12382 NIVELADOR SEINFRA 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA 

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA 

11691 PONT ALETE / BARROTE DE 3"x3" SEINFRA 

11725 PREGO 15X15(1.1/4"x13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA 

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.0001 (CHP) SEINFRA 

10607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA 

10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA 

H 

H 

H 

H 

H 

M2 

L 

M 

KG 

H 

H 

H 

DATA: 16/02/2022 BOI: 27,38% 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47,76% 05/2021 

0.00% 0.00% 

TOTAL MAO DE OBRA: 1.402,23 

VALOR:! 1.402,231 

0,00100000 51,2900 0,0513 

0,00200000 0,4100 0,0008 

0,00200000 0,8200 0,0016 

TOTAL EQUIPAMENTO: 0,0537 

0,00200000 0,0497 

0,00200000 0,0607 

TOTAL MAO DE OBRA: 0,1775 

VALOR:I 0,231 

1,02000000 21,3500 21,7770 

1,00000000 14,9900 14,9900 

4,50000000 7,5700 34,0650 

0,15000000 9,3200 1,3980 

TOTAL MATERIAL: 72,2300 

0,00400000 0,4191 

0,00220513 0,1045 

0,00035897 117,7800 0,0423 
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RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

10610 

10723 

10625 

10739 

10642 

10756 

10667 

10780 

,._./ 

OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E 
CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS 1 SEINFRA 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

DO TERMO DE AJUSTE N. 0 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 
O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E 
CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS 
DO TERMO DE AJUSTE N.0 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 
O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA 

COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA 

GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA 

GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA 

MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA 

MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA 

TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA 

TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

DATA: 16/02/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0,00169231 

0,00087179 

0,00038462 

0,00217949 

0,00000000 

0,00256410 

0,00038462 

0,00217949 

BOI: 27,38% 

83,85% 47,76% 0512021 

0,00% 0,00% 

43,6500 0,0739 

112,6300 0,0982 

1,6200 0,0006 

2,4500 0,0053 

56,9200 0,0000 

141,9100 0,3639 

23,9100 0,0092 

65,9000 O, 1436 

TOTAL EQUIPAMENTO: 1,3039 

VALOR: I 1,soJ 

4.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

PEDRA DE MÃO (RACHÃO) M3 39,6400 5,9460 

TOTAL MATERIAL: 11,4255 

VALOR: I 28,691 

4.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

- ' .--- ~0:--.\ 



OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

. 
CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO 

CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇAO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SEM 
REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS DO 
TERMO DE AJUSTE N." 010/CIDADES/2021. CELEBRADO COM O ESTADO DO CEARÁ. ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM 
REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS DO 
TERMO DE AJUSTE N." 010/CIDADES/2021. CELEBRADO COM O ESTADO DO CEARÁ. ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 
MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

DATA: 

SEINFRA 

16/02/2022 

027 .1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

BOI: 27,38% 

83,85% 47,76% 05/2021 

''· ...... f!<-~~ 

.~-.-~. 

'..J ~:'J 

Página: 7 ·:() 
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TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

coo 

A 

A1 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

A9 

B 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

810 

c 
C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

D 

D1 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E 
CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS SEINFRA 

DO TERMO DE AJUSTE N.º 01 O/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 
O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E 
CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS 
DO TERMO DE AJUSTE N.0 01 O/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 
O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO 

GRUPO A 

INSS 

SESI 

SENAI 

INCRA 

SEBRAE 

Salário Educação 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

FGTS 

SECONCI 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 

Feriados 

Auxílio - Enfermidade 

13° Salário 

Licença PaternidadE 

Faltas Justificadas 

Dias de Chuvas 

Auxílio Acidente de Trabalho 

Férias Gozadas 

Salário Maternidade 

GRUPOC 

Aviso Prévio Indenizado 

Aviso Prévio Trabalhado 

Férias Indenizadas 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

Indenização Adicional 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

DATA : 16/02/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

TOTAL 16,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

TOTAL 44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

TOTAL 14,73 

7,46 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

TOTAL 7,91 

BOI: 27,38% 

83,85% 47,76% 0512021 

0,00% 0.00% 

MÊS% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

3,12 

Página: 8 



ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI - ME 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE 

OBRA: NOVA BETÂNIA E CARIUTAf.iA .. NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS 
00 TERMO OE.Altf~,N:2 010/CIOADES/2021, CELEBRADO COM O ESTADO DO 

cEÁRÃ$ J\TRJ\VÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES 

COMPOSIÇÃO DE BQI 

!BDi= 

Avenida Costa Cavalcantí, 912 -Centro-Barbafüa- CE- CEP: 63.180-000 
CNPJ: 21.725.552/0001-37 - CGF: 06.443.344-7 

2738% 

Fone: (88) 2157-0569 /TIM: (88) 9.9808-4977-E-maíl: romaconstrntora@hotmail.com 



ALENCARCALLOUCONSTRUTORALTDA 

À Comissão Permanente de Licitação 
Prefeitura Municipal de FARIAS 
BRITO/CE 
TOMADA DE PRliÇOS 
Nº 2022.01.31.1 

A ALENCAR CALLOU CONSTRUTORA L TOA, CNPJ nº 36.025.420/0001-70, 
sediada na Avenida José Bernardino, nº 1848 -Sala 01, Alto da Alegria, Barbalha/CE. 
Telefone: (88) 99749-6868 examinado o EDITAL, vem apresentar a proposta para execução 
dos serviços nele referidos, no valor de R$ 222.578,88 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL, 
QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). 

Outrossim, declara que: 

a) esta proposta compreende todas as despesas com mão-de-obra (inclusive leis sociais), 
materiais, ferramentas, transportes, equipamentos, seguros, impostos e demais encargos 
necessários à perfeita execução de toda a obra; 

b) concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, 
contado da data final prevista para sua entrega; 

e) que os serviços serão executados no prazo de 06 (SEIS) meses, a contar da emissão 
daordem de serviço. 

Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, 
observadas as condições do EDITAL. 

Barbalha, CE em 15 de Fevereiro\ de 2022. 

/ 

j;&d(~Â~~~ 
Representante legal do proponente 

CPF nº: 056.882.863-18 
RG nº: 2007 4526485 SSPDS 

AV JOSE BERNARDINO nº1848-Sala 1-Alto daAlegria-Barbalha-Ce-CNPJ n!? 36.025.420/0001-70 
Fone (88)997 49.6868-Cep :63.180-000 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO DATA: 14102/2022 BOI: 26,62% 

1-------11----------------------i FONTE. VERSÃO HORA MES 
Alencar Cal!ou DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRlTO/CE SEINFRA 027, 1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47.76% 0511021 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNJA E CARIUTABA 

·. . .. .· 

ITEM CÓl)IGO DESCRIÇÃO FONTE UND QUANTtDAU PREÇO PR!Si;OCIJNITÁRI() PREÇO 
. 

. E UNITÁRIOR$ ClSDl . ·1:0TALR$ 
. · .. . .. 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 10.653,17 

1.1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% MÊS 6 1.402.25 1.775.53 ·10.653.17 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.597,14 

2.1 C2873 
LOCAÇAO DA OBRA COM AUXlL!O TOPOGRAFICO 

SE!NFRA HA 4.527,75 0.22 0,27 1.237.57 
(ÁREA ATÉ 5000M21 

2.2 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 12.00 89.48 113,30 1.359.57 

3 MOVIMENTO DE TERRA 6.511,43 

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEiNFRA M2 4.527,75 1,14 1.44 6.511,43 

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 196.130,98 

4.1 C2896 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

SEINFRA M2 3.893.88 25.79 32,65 127.140.85 
(AGREGADO ADQUIRIDO} 

4.2 C0365 
BANQUETA!' MElO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO 

SE!NFRA M 1.887.45 17.86 42.690,66 
.~ LOCAL 

22,62 

4. 

4.4 

5 

5.1 

C1256 
ESCAVAÇAO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 

SEINFRA M3 64,51 45,56 57.69 
2M 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 64,51 276,41 349,99 

SERVIÇOS DIVERSOS 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA M2 4.527,75 1.17 1.48 

VAt.ORTOTAt.; 

R$ 222.578,88 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS) 

/).,, ~ 1 Aj)h~ n n 
.,~AL~mUTORALTDA ~ ~ 
. CNPJ: 36.25.420/0001-70 

JOSE DE ALENCAR CALLOU NETO 
CPF: 056.882.863-18 

Av. José Bernardino nº 1848 - Sala 01 - Alto da Alegria - Barba!ha/CE - CNPJ nº 36.025.420/0001-70 
Fone (88) 9 97 49-6888 CEP: 63.180-000 

3.721.58 

22.577,89 

6.686,15 

6.686.15 

222.578,88 



RELATÓRIO ANALÍTICO .. COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA: 14i0212022 BOI: 26,62% 

f'ON't'E MORA MES REI'. 
Alencar Cal!ou DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

SE!NFRA 027_1 COM DESONERA.ÇÀO 83.85% 47,76% 0512021 
CctH.-t-t-Ut~r:.:a 

DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA LOCAL: 

2.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 
· . . 

EQUIP_AJl/IENTO FONTê 
. ' _· .. . -·· .. _.· -

!0700 CAMiNHONETE SAVEIRO (CHP) SE INFRA 

i07S8 NÍVEL (CHP) SE INFRA 

!0775 TEODOLITO (CHP) SElNFRA 

MAO D.E.OBRA ·. FONTE_.·. __ .· .... ·-_· 
. . 

10037 AJUDANTE SE INFRA 

12382 NIVELADOR SE!NFRA 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA 

2.2. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

MÂOóEOBRA 1 FONTE 
·. 

12543 SERVENTE SE INFRA 

MATERIAL 
.· . .... -

;. FONTE 
•· .• .. 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SE INFRA 

11100 ESMALTE SINTETICO SE INFRA 

11691 PONTALETE i BARROTE DE 3"x3" SE INFRA 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) {APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SE!NFRA 

1~rkc~,~ ~ Mb-0 
CNPJ: 36.25.420/0001-70 
JOSE DE ALENCAR CALLOU NETO 

CPF: 056.882.863-18 

UNJO 

H 

H 

H 

UNJO 
·.· .. 

H 

H 

H 

UNIO 

H 

IJNIO 

M2 

L 

M 

KG 

' cb:el:iciENTS ... 1 PREÇO UNiTAR!O 
·- --_:-· -- -· 

0.00100000 36,3970 
"'1 

0.00200000 0.3344 V/ 
0,00200000 0.6602 V 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

<:OEFlCIENTE PRJ5ÇO ~NlTÁRIO li . 
0,00400000 16,7700 li 
0.00200000 24.8600 vr 
0,00200000 30,3400V 

TOTAi.MAO DE OBRA: 

VALOR: 

COEFICIENTE P~EÇO.UNITAAIO J . ·. 

2.00000000 15,5500 \J! 

TOTALMAODEOBRA: 

COEftCtENTE .FJiEÇ0-1.lNtTÃRIO J . 
1,02000000 l\t" 17.2612 '1 

/ 
1,00000000 1,~ 12.1202 lj 
4,50000000 IV/ 6.1159"" 

í 
º· 15000000 ilJ 7,5369 R 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

Av. José Bernardino nº 1848 - Sala 01 - Alto da Alegria- Barbalha/CE - CNPJ nº 36.025.420/0001-70 
Fone (88) 9 9749-6888 CEP: 63.180-000 

TOTAL ·• . 

0,0364 

0,0007 

0.0013 

0,0384 

TOTAL 
' 

0,0671 

0,0497 

0.0607 

0,1115 

0,22 

TOTAL. 
.· . 

31,1000 

31,1000 

TOTAl 
·- -

17,6064 

12.1202 

27.:>213 

1,1305 

58,3784 

89,48 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO DATA: 14/0212022 BOI: 26,62% 

J'Otff'E VERSÃO ffl)AA - J4S$ JtEf; 

Alencar Caliou DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE SEINFRA 027_1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0512021 
1--~~~~1--~~~~~~~~~~~~~~~~~~--1 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA 

3.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2) 
-- .. .. 

PREÇO UNITA.Rio EQUIPAMENTO. 
--- .· -- -·- -- -. 

FONTE UNID COEFICIENTE .·/'TOTAL 

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.0001 (CHI} SEINFRA H 0,00112821 23,6111 V/ 0,0266 

10607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) SE!NFRA H 0,00220513 30,1444 iV 
I 

0,0665 

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00169231 27,1025 i\/J 0,0459 

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0.00038462 1,3133 "'t 0,0005 

10642 MOTO NIVELADORA {CHI) SEINFRA H 0,00000000 37,1387 1·'} 0,0000 

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 13,2653 iVj 0,0051 

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHP) SEINFRA H 0,00400000 77,3563 rv
1 

0,3094 

10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. {CHP) SEINFRA H 0,00035897 87,0829 v/ 0,0313 

10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00087179 82,9257 ~ 0,0723 

\ 10739 GRADE DE DISCOS {CHP) SEINFRA H 0,00217949 1,9787 0,0043 il l 
r 10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00256410 105,9005 v 0,2715 

I 

.-· 

1 

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 47,2581 V! 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

MAOOEOBRA t ·- . --
FONTE UNID 

1 

C.OEFICIENTE --- I PREÇO UNITÁRIO 1>/ 
12543 SERVENTE l SEINFRA H 0,01282051 15,5500 V 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

4.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 
-

EQUIPAIVIENTO FONTE 
·- .- --

!0724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) SEINFRA 

10726 COMPACTADOR USO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA 

-. 

l\/1A(H>EOBRA FONTE . .-- . ·- •· --

1 !0445 CALCETEIRO SEINFRA 

12543 SERVENTE SEINFRA 

MATERIAL.·. 
. 

.. . ·-
-· -·· 

FONTE ___ 

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFRA 

~L~T~T~~~ 
CNPJ: 36.25.420/0001-70 
JOSE DE ALENCAR CALLOU NETO 

CPF: 056.882.863-18 

UNID COEFIC1ENTE PREÇO UNITÁRIO 1 
H 0,05000000 11,6805 rv/ 
H 0,01000000 40,7053 IV 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

..· 

UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO .J 
H 0,30000000 20,7700 vi 
H 0,60000000 15,5500"'° 

TOTAL MAO DE OBRA: 

' 

UNID COEFICIENTE ~REÇO-UNITÁBlO J 
M3 0,1500000C l / 29,5268 / 

M3 0,15000000 V 32,0391 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

Av. José Bernardino nº 1848 - Sala 01 -Alto da Alegria- Barbalha/CE - CNPJ nº 36.025.420/0001-70 
Fone (88) 9 9749-6888 CEP: 63.180-000 

0,1030 

0,9364 

TOTAL: 
.· 

0,1994 

0,1994 

1,14 

TOTAL -

0,5840 

0,4071 

0,9911 

TOTAL: -< 

6,2310 

9,3300 

15,5610 

TOTAL . 
4,4290 

4,8059 

9,2349 

25,79 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

Alencar Callou DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

Cen$:-tn.it"1r~1 
DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA LOCAL: 

4.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

-
MAO DE-OBRA FONTE --

-
12391 PEDREIRO SEINFRA 

12543 SERVENTE SE INFRA 

--

MATERIAL FONTE 
--

12544 FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL) SEINFRA 

-

SERVICO 
1- FONTE 

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE lA.CAT. PROF. ATÉ 1.SOm SEINFRA 

/ "c3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA 

~ 

C3268 CONCRETO P/VIBR., FCK=lOMPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.) SEINFRA 

4.3. C1256- ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 
--

MAODEOBRA 
--- ' 

-
-- - -

12543 'SERVENTE 

4.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

-MAO DE OBRA 
: 

12543 SERVENTE 

MATERIAL 
_-)'~, -- - -

10109 AREIA MEDIA 

10280 BRITA 

10805 CIMENTO PORTLAND 

5.1. C3447- LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2} 

MAOPEOBRA 
. 

--

12543 !SERVENTE 

d~c~~~ ~\\ /VJJ;~ 
CNPJ: 36.25.420/0001-70 
JOSE DE ALENCAR CALLOU NETO 

CPF: 056.882.863-18 

FONTE 

SEINFRA 

.-FONTE 

SEINFRA 

FONTE 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

FONTE 

SEINFRA 

rONTE 
SE!NFRA 

UNiD 

H 

H 

UNID 

M 

UNID 

M2 

M3 

M3 

M3 

UNID 

H 

UNID_ 

H 

-- --UNID 

M3 

M3 

KG 

UNID 

H 

DATA: 14/02i2022 BOI: 26,62% 

VERSÃO ffOAA MES Jtef( 

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47.76%. 0512021 

-" COEFICIENTÉ PREÇO uNrrAa1q -__ 1, .TOTAL 

0,15000000 20,7700 IV t 3,1155 

0,25000000 15,5500 ,v 3,8875 

TOTAt MAO DE OBRA: 7,0030 

PJEÇô UNITÁR.10 COEFICIENTE 1 TOTAL 
i• -

1,00000000 ! 1,6684\/' 1,6684 

TOTAL MATERIAL: 1,6684 

COEFICIENTE P~EÇO UNITÁRIO f TOTAL --

0,25000000 1}/ 4,3213' 1,0803 
1 

0,01500000 J 41,2075 / 0,6181 
r 

0,03700000 "'1 2,129~ JI 0,0788 

0,03400000 V 218,0708 "1 7,4144 

TOTAL SERVICO: 9,1916 

VALOR: 17,86 

COEFICIENTE -._ PREÇO UNITÁRIO f TOTAL 

2,93000000 15,5500!.l 45,5615 

TOTAL MAO DE OBRA: 45,5615 

VALOR: 45,56 

COEFlCIENTE PREÇOUNIT ÁRIO l TOTAL 

10,00000000 15,5500 w 155,5000 

TOTAL MAO DE OBRA: 155,5000 

--

P~ÇOUNITÁRIO f COEFICIENTE TOTAL 
-

0,77800000 VI 32,7375' 25,4698 º/ l 

0,96580000 \l 36,95221'\.f 35,6884 
( ! 

220,00000000 ---J 0,2716 iJ 59,7520 

TOTAL MATERIAL: 120,9102 

VALOR: 276,41 

-

_,PREÇO ÜNITÁfUÓ 
--

COEFICIENTE lt TOTAL 
-_-

0,075000001 15,5500 IJ 1,1663 

TOTAL MAO DE OBRA: 1,1663 

VALOR: 1,17 

Av. José Bernardino nº 1848 - Sala 01 - Alto da Alegria - Barbalha/CE - CNPJ nº 36.025.420/0001-70 
Fone (88) 9 9749-6888 CEP: 63.180-000 



t~-

1.:;.;­

t'-
~ .. ·\:1 

-...; 

ITEM 

1 

2 
3 

4 

5 

- ~7.J ., 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
, J 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA: 14/02/2022 BOI : 26,62"/o 

FONTE .. VEl\SÃO 
. 

HOAA. ,..1:s·· l\e.i= ... . 

Al~~nc;:n CaUou DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 05/2021 47,76% 

it'.C»n.Sff'U,tor..;:~ 
LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA 

MÊS i MÊS2 
DESCRIÇÃO VALOR (R$) % 

VALOR(R$) % VALOR (R$) 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 10.653,17 4,19 3.195,95 30,00% 2.130,63 

SERVIÇOS PRELIMINARES 2.597,14 1,17 1.038,86 40,00% 519,43 

MOVIMENTO DE TERRA 6.511.43 2,93 1.953.43 30,00% 1.302,29 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 196.130,98 88,12 58.839,29 30,00% 39.226,20 

SERVIÇOS DIVERSOS 6.686;15 3,00 2.005,85 30,00% 1.337,23 
TOTAL GER.AL 222;578,88 100,00 67;033,38 30,12% 44,515,78 

. 

·, ' 

TOTAL ACUMULADO 67.033,38 30% 111.549,15 

~~~R~~ N»~ 
CNPJ: 36.25.420/0001-70 
JOSE OE ALENCAR CALLOU NETO 

CPf: 056.882.863~18 

MÊS3 
' 

MÊS4 

% VALOR (R$) % VALOR (R$) % 

20,00%.1 1.597,98 15,00%. 1.597.98 15,00% 

20,00% 389,57 15,00% 259,71 10,00% 

20,00% 1.302,29 20,00% 651,14 10,00%. 

20,00% 39.226,20 20,00% 19.613,10 10,00% 

20,00% 1.337,23 20,00% 668,62 10,00% 

20,00% 43,ssS,26 19,71% ' 22 .. 790,55 10,17% 
50% 155.4()2,41 70% 178.192,96 80% 

Av. José Bernardino nº 1848 - Sala 01 -Alto da Alegria - Barbalha/CE - CNPJ nº 36.025.420/0001-70 
Fone (88) 9 9749-6888 CEP: 63.180-000 

! 

MÊSS MÊS.6 
· .. 

VALOR \R$) % VALOR (R$) .% 

1.065,32 10,00% 1.065,32 10,00% 

259,71 10,00% 259,71 5,00% 

651,14 10,00% 651,14 10,ó0% 

19.613,10 10,00% 19.613,10 10,00% 

668,62 10,00% 668,62 10,00% 

22.257,89 10,00% 22,257,89 9,94% 

20M50,84 . 90% 222.708,73 100% 



COMPOSIÇÃO DO BOI 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO DATA: 1410212022 BOI: 26,62% 

1----+------------------1 FONTE VERSÃO 
DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITOiCE SEINFRA 027. l COM DESONERAÇÃO 

1-----+--~---------------1 

HORA MES REF• 
Alencar Callou 

83,85% 47.76% 0512021 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA 

coo DESCRIÇÃO % 

DESPESAS INDIRETAS 

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 2,10 

DF DESPESAS FINANCEIRAS 0,80 

R RISCOS 0.50 

TOTAL 3,40 

BENEFÍCIO 

1 
S+G GARAN 1 IAíSEGUROS 0.32 

1 L LUCRO 6,00 

TOTAL 6,32 

l IMPOSTOS 

PIS 0,65 

COFINS 3,00 

ISS 5,00 

CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração !NSS) 4,50 

TOTAL 13,15 

BOI= 26,62% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

~~ :J. A~~~1,-L'8 ,JjV1iENcAR~ONSTRUTORA LTOA V\J\. 
CNPJ: 36.25.420/0001-70 

~ JOSE DE ALENCAR CALLOU NETO 
CPF: 056.882.863-18 

Av. José Bernardino nº 1848 - Sala Oi - Alto da Alegria - Barbalha/CE - CNPJ nº 36.025.420/0001-70 
Fone (88) 9 9749-6888 CEP: 63.180-000 



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA: 14/02í2022 

-FONTE VERSÃO 
Alencar Callou DESCRIÇÃO: PREFEíTURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITOfCE 

SEINFRA 027.i COM DESONERAÇÃO 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTA8A 

coo DESCRIÇÃO HORA% 

A GRUPO A 

A1 INSS 0,00 

A2 SES! 1,50 

A3 SENA! 1,00 

A4 INCRA 0,20 

A5 SEBRAE 0.60 

A6 Salário Educação 2,50 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 

AS FGTS 8.00 

A9 SECONCI 0,00 

TOTAL 16,80 

8 GRUPOS 

81 Repouso Semanal Remunerado i7,84 

82 Feriados 3,71 

83 Auxílio - Enfermidade 0,87 

84 13° Salário 10,80 

85 Licença PaternidadE 0,07 

86 Faltas Justificadas 0.72 

87 Dias de Chuvas 1,55 

88 Auxilio Acidente de Trabalho O, 11 

89 Férias Gozadas 8,71 

810 Salário Maternidade 0,03 

TOTAL 44,41 

c GRUPOC 

C1 Aviso Prévio Indenizado 5.40 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 

C3 Férias Indenizadas 4,85 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 

C5 Indenização Adicional 0,45 

TOTAL 14,73 

D GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 

02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do 0,45 

FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

~k:~~4N~ 
CNPJ: 36.25.420/0001-70 
JOSE DE ALENCAR CALLOU NETO 

CPF: 056.882.863-18 _ 

TOTAL 7,91 

801: 26,62% 

HORA l'JIES 

83,85% 47.76% 

MES% 

0,00 

1.50 

1.00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0.56 

0.00 

0,08 

6,73 

0.03 

16,46 

4,17 

0,10 

3.75 

3,01 

0,35 

11,38 

2.77 

0,35 

3,12 

Av. José Bernardino nº 1848 - Sala Oi - Alto da Alegria - Barbalha/CE - CNPJ nº 36.025.420/0001-70 
Fone (88) 9 97 49-6888 CEP: 63. 180-000 

-REF. 

0512021 



JMC CONCEITO 
EMPREENDIMENTOS ·e1REltE 

PROPOSTA 

DE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

Tomada de Preços Nº 2022.01.31.1 

pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova 

Betânia e Cariutaba, no Município de Farias Brito/CE 

Data da licitação: 17 de fevereiro de 2022 

Horário de Licitação: 9:00:00 AM 



JMC CONCEITO 
EMPREENDIMENTOS EIREllE 

PROPOSTA DE PREÇO 

A COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FARIAS BRITO 

A JMC CONCEITO EMPREENDIMENTOS EIRELLE LTDA, CNPJ /MF n ° 
08.683.831/0001-07, por seu representante legal abaixo assinado, 
declara, sob as penas da lei: 

Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, 
especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições 
da Tomada de Preços Nº 2022.01.31.1; 

Que, até a presente data não existe fato que invalide o sua 
Certificado de Registro Cadastral - CRC, ora apresentado para fins 
de habilitação; 

Que, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII 
do art. 7° da Constituição Federal (inciso V do Art. 27 da Lei Nº 
8.666/93), não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, 
perigo ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos; 

Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste 
processo licita tório. Assim, assumimos o compromisso de bem e 
fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo 
cotado, caso sejamos proclamados vencedores; 

Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar a 
obra/ serviços especializado no anexo, caso sejamos vencedor da 
presente licitação. 

OBJETO: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos. 
de Nova Betânia e Cariutabá, no Município de Farias Brito/CE 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA 
VALOR TOTAL DA PROPOSTA E DE R$ 231.697,70 {Duzentos e Trinta e 
Um Mil Seiscentos e Noventa e Sete reais e Setenta centavos) 

Proponente: JMC CONCEITO EMPREENDIMENTO EIRELLE 
Endereço: Rua Gabriel Bezerra de Morais Nº 22, Esperança, Farias 
Brito - CE. 
CNPJ: 08.863.831/0001-07 
Prazo de Execução: Conforme Edital 
Validada da Proposta: 60 (sessenta) dias 

Farias Brito - CE, 17 de fevereiro de 2022 

Atenciosamente, 

, ~ 

giíl 7 , UÇÂO 
JeB"se Alvet.s de Morais 

/ Sócio Acim1mstrador 
CPF: 139.906:008-26 

Eng. Civil 
g. CREA-GE. 160191744-9 
CPF: 219.141.504-06 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: pavimerriaçào em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova 

Betânia é Cartutaba, no Município de Farias Brito/CE FONTE 

_j',JL JMC,5-}?~~ECT:.Q DESCRIÇÃO: pavlm,,nlaçào em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova S8NFRA 
t------+-B_e_tâ_n_i_a_e_ca_r;,_·u_ta_ba.__!lo Município de Far~~-----·-
LOCAL: Mur}jeíp~o de Fan-Rs Br1toJCE 

CLIENTE: Município de Farias Brito/CE 

JTEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNO, 
,, 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

1.1 ADM ADMINISTRAÇÃO DA OBRA MES 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 C2873 
LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 

SEINFRA M2 M21 

2.2 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 

3 MOVIMENTO OE TERRA 

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-t.EITO SEINFRA M2 

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VJARIO 

4.1 C2896 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA sr REJUNTAMENTO 

SEINFRA M2 
iíAGREGAOO ADQUIRIDO> 

4.2 C0365 BANQUETN MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 

4.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 

5 SERVIÇOS DIVERSOS 

5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA M2 

OATA: 17/021202'2 

Vl;RSÃO 

027 .1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSJÇ1jl'.!$ ~ROPRIAS 

83.85% 4 7.15% 

ú,Gú% O.ô0% 

. 
PREÇO PREÇO 

QUANTIDADE 
UNITÁRIOR$ TOTALR$ 

6,00 1.786.19 

4,5Z7,7 0,24 

12,00 142,77 

4.5Z7,75 2,01 

3.893,83 34,55 

1.887,45 22,39 

64,51 42,95 

64,51 380,33 

4.527,7~ 1,10 

VALORBDITOTAL 

VALOR ORÇAMENTO 

VALOR TOTAL 

Eng. Civtt 
©g. CREA-CE 160191744-9 

CPF: 219.141.504-06 

Hl.717,14 

10.717,14 

2.799,90 

1.086,66 

1.713,24 

9.100,7! 

9.100,78 

204.099,3! 

134.533,55 

42,260,01 

2.770,70 

24,535,0f 

4.980,53 

4.980,53 

49.811,17 

181.886,5< 

231.697,7U 



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
OBRA: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova DATA: 17/02/2022 

Betânía e Cariutaba. no Municipio de Farias Brito/CE FONTE VERSÃO 
.. Jl1JL. JMC,"~~~~.~!IQ DESCRIÇÃO: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova SElNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

Betânia e Cariutaba, no Município de Farias Brito/CE 
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

LOCAL: Munic!pio de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Municipio de Farias Brito/CE 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) MÊS 1 MÊS2 MÊS3 
30,00% 20,00% 15,00% 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 10.717,14 
3.215,14 2.143,43 1.607,57 

40,00% 20,00% 15,00% 
2 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.799,90 

1.119,96 559,98 419,99 

30,00% 20,00% 20,00% 
3 MOVIMENTO DE TERRA 9.100,78 

2.730,23 1.820,16 1.820,16 

30,00% 20,00% 20,00% 
4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO 204.099,35 

61.229,81 40.819,87 40.819,87 

30,00% 20,00% 20,00% 
5 SERVIÇOS DIVERSOS 4.980,53 

1.494,16 996,11 996,11 

69.789,30 46.339,55 45.663,70 
231.697,70 

69.789,30 .. 116,128,85 161.792,55 

BOI: 27,38% 

HORA MES R.eF. 

83,85% 47,76% 05/2021 

0.00% 0,00% 

MÊS4 MÊSS 
15,00% 10,00% 

1.607,57 1.071,71 

10,00% 10,00% 

279,99 279,99 

10,00% 10,00% 

910,08 910,08 

10,00% 10,00% 

20.409,94 20.409,94 
.· 

10,00% 10,00% 

498,05 498,05 

23.705;63 23.169,77 

185.498,18 208.667,95 

Eng. Civtl 
Rég. CRH\-CE: 160191744-9 

CPF: 219.141.504-06 

MÊS6 
10,00% 

1.071,72 

5,00% 

139,99 

10,00% 

910,07 

10,00% 

20.409,92 

10,00% 

498,05 

23.029;75 

231.697,70 

Total parcela 

100,00' %' 

10.717,14 

100,00' %' 

2.799,90 

100,00' %' 

9.100,78 

100,00'%' 

204.099,35 

100,00' %' 

4.980,53 

231.697,70 

~i:::~. 

~ 

~-:" 
t;;; 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO 
OBRA: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nas Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Município de Farias Brita/CE DATA: 17/02/2022 BOI: 27,38% 

_.1,._ JMC,f;~fl,JTQ pavirnentâçêa em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nava Betânia e Cariutaba, na Município cíêFarías BriÍÕ/CE _____ 
FONTE VÉRSÃO HOl'\A MES DATAREF. 

DESCRIÇAO: 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0512021 

ITEM 

1 

1.1 

2 

2.1 

2.2 

3 

3.1 

4 

4.1 

4.2 

4.3 

4.4 

5 

5.1 

LOCAL: Município de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Município de Farias Brito/CE 

' 
CÓDIGO ôESCRIÇÃO FONTE UNIDADE QTD 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

ADM ADMINISTRAÇAo OA OBRA MES 6,00 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) SEINFRA M2 4.527,75 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 12,00 

MOVIMENTO DE ·reRRA 

C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB·LEITO SEINFRA M2 4.527,75 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO 

C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 3.893,88 

C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

SERVIÇOS DIVERSOS 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 

SEINFRA M 

SEINFRA M3 

SEINFRA M3 

SEINFRA M2 

-) /; .. · ·--:i y/ 
. . ·"7 ~;;;/t, 

"'u"'v.."'""'' O}:;Õ~RUÇÂO 
·t e At,11e\s de Morais 
Sócio Adm1mstrador 

CPF: 139.906.008-26 

1.887,45 

64,51 

64,51 

4.527,75 

MÃO DE OBRA 

º·ºº 

0,14 

23 .. 00 

0,42 

12,39 

9,75 

33,72 

115,07 

0,86 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

CUSTO DIRETO (R$) PREÇO PREÇO 

MATERIAL ÇQUIP,l>,!vJENTOS OUTROS BD.1 U!lllTARló (R$) ' TOTAL(R$) 

10.717,14 

º·ºº º·ºº º·ºº 383,94 1.786,19 10.717,14 

2.799,90 

0,04 o.ao 0,01 0,05 0,24 1.086,66 

89,08 0,00 0,00 30,69 142,77 1.713,24 

9.100,78 

1,16 o.ao º·ºº 0,43 2,01 9.100,78 

204.099,35 

14,72 0,00 0,01 7,43 34,55 134.533,55 

7,83 0,00 0,00 4,81 22,39 42.260,01 

0,00 º·ºº º·ºº 9,23 42,95 2.770,70 

183,51 0,00 0,00 81,75 380,33 24.535,09 

4.980,53 

0,00 0,00 0,00 0,24 1,10 4.960,53 

VALOR BOI TOTAL: 49.811,17 

VALOR ORÇAMENTO: 181.886,53 

VALOR TOTAL: 231.697,70 

Duzentos e Trinta e Um Mil Seiscentos e Noventa e Sete reais e Setenta centavos 

~;/;V/~·-··.~·­
~ 

, Eng. Civil 
Reg. CREA-CE 160191744-9 

CPF: 219.141.504-06 

h~~ 
-...] 
' , . ....,,,,;~ 

....r·-, :-r-, .... ,i;i 



RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRk pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova 

!-----
DATA: 1710212022 801: 27,38% 

Betãr~a e Cariutaba, no Município de Fatias Brito/CE _FONTE 

Jll'ilJl!L. JMC.S,<:?,~S.~LTO DESCRIÇÃO: pavlmen!~ em pedra l0$'"'..<l sem rejuntamento nos Distritos de Nova 
,__ _____ _,__B_e_tânia e Cariutaba. no Município de Farias Brito/CE 

VERSÃO 

02i' .1 COM DESOt"ERAÇÃO 

COMPOS!ÇOES PRÓPRIAS 

HORA ME$ REI' .• 

83.85Ç-/,, 4"1,?6% 0512021 

LOCAL: Municipio 00 Farias Brito/CE 

CLIENTE: Munic!pío õe Farias Brito/CE 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO 

5 SERVIÇOS DIVERSOS 

O.ú0% O.Oô% 

10.717,14 

2.799,90 

9.100,78 

204.099,35 

4,980,53 

VALOR BOI TOTAL: 49JJ11,17 

VALOR ORÇAMENTO: 181-886,53 

VALOR TOTAL: 231-697,70 

Duzentos e Trinta e Um Mil Seiscentos e Noventa e Sete reais e Setenta centavos 

Eng. CivH 
eg. CREA-CE 160191744-9 

CPF: 219.141.504-06 

4,63 

1,21 

3,93 

88,09 

2,15 

100,00 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

11.1. ADM ·ADMINISTRAÇÃO DA OBRA {MES) 

2.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUxfLIO TOPOGRÁFICO {ÁREA ATÉ 5000 M2) {M2) 

EQUIPAMENTO FONTE Ul\IID 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 

!0758 NÍVEL(CHP) SEINFRA H 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 

MAODEOBRA FONTE UNID 

10037 AJUDANTE SEINFRA H 

12382 NIVELADOR SEINFRA H 

12445 TOPOGRAFO SEJNFRA H 

2.2. C1937 ·PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

MAO DE OBRA FONTE UNID 

12543 SERVENTE SEJNFRA H 

MATERIAL FONTE UNID 

!0537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 

11100 ESMALTESJNTETICO SEINFRA l 

11691 PONTALETE /BARROTE DE 3.'x3" SEINFRA M 

11725 PREGO 15X15(1.1/4"x13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFFIA KG 

3.1. C3233- REGULARIZAÇÃO 00 SUB-LEITO (M2) 

EQ.UIPAl\llENTO FONTE UNl!l 

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.0001 (CHI) SEINFRA H 

!0698 CAMINHÃO TANQUE 8.0001 (CHP) SEINFRA H 

10607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. {CHI) SEINFRA H 

10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) SE!NFRA H 

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SE!NFRA H 

!0723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 

!0625 GRADE DE DISCOS (CHIJ SEJNFRA H 

!0739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFP.A H 

!0642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 

!0756 MOTO NIVELADORA (CHPJ SEINFRA H 

!0667 TRATOR OE PNEUS (CHI) SEINFRA H 

I07&l TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 

MAO DE OBRA FONTE UNID 

12543 SERVENTE SEINFRA H 

4.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO {AGREGADO ADQUIRIDO) {M2) 

EQ.UIPAllllENTO FONTE UNl!l 

!0724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 

10726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPEUDO (CHP) SEINFRA 

l\llAODEOBRA FONTE UNID 

SEINFRA 

SEINFRA 

FONTE IJNID. 

SE!NFRA M3 

SEINFRA M3 

DATA: 17/0212022 BOI: 27,38% 

VERSÃO KORA MES 

027 1 Cüf>.~ DESONERAÇ,\O 

COMr>OS1ÇÕf!S PROPRIAS 

83,85% 

D,OO"lv 

VALOR: 

null 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

0,00100000 54,85ut 

Ol00200000 0,.5100 

0,00200000 1,0100 

10TAL EQUIPAMENTO: 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

0,00296000 16,7700 

0,00148000 24,8600 

0,00148000 30,3400 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE 1 PRÉÇO UNITÁRIO 

1,480000001 15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 

I 
"I 
'ir' f 
\J 

.I' 
'JIJ 

:V,I 
\f 

I 
V 

COEACIENTE 

r·~~ 1,0200000c 

1,0C~= 18, 

4,5000 9, 

0,15000000 11,SOuu" 

TOTALMATERJAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO f 
0,00112821 36,0200 i" I 
0,004-00000 118,0900 V. 
0,00220513 45,990U 

~ 0,00035897 132,9400 

0,00169231 41,3500 
"'1 

0,00087179 126,.5900 vi 
0,00038462 2,0000 'i,!. 

f[ 

0,00217949 3,0200 ~ 
0,00000000 56,6600 ..,,, 
0,00255410 161,6500 fi' 
0,00038462 20,2400 "J 
0,00217949 72,1600 v 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 1 
0,00948718 15,5500 ;J 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE 

0,05000000 

0,01000000 

COEACIENTE 

0,22200000 

o,44400ooo 

COEFICIENTE. 

TOTAL MATERIAi.! 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83,85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

REF. 

1402,25 

{! 

383,94 

TOTAL 

0,0549 

0,0010 

0,0020 

0,0579 

TOTAL 

0,0496 

0,0368 

0,0449 

011313 

0,19 

0,08 

0,05 

TOTAL 

23,0140 

23,014ll 

TOTAL 

26,8668 

18,4900 

41,9850 

1,7250 

89,!!5fi8 

112,08 

14,89 

30,69 

TOTAL .·.· 

Oi0406 

0,4724 

0,1014 

0,0477 

0,0700 

0,1104 

0,0008 

0,0066 

0,0000 

0,4145 

0,0078 

0,1573 

1,4295 

TOTAL. 

0,1475 

-D,1475 

1,56 

0,25 

0,43 

27,12 

7,77 

7,43 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
QBRA: pavirr.enlação em pedra tosca sem rejuntaman:o rms Distritos de Nova 

Betâflia e cariutaba, no Mun1cipio de Farias Brito/CE FONTE-

JM~S'2~~<;i;!IQ DESCRIÇÃO: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de No•Ja-
Betânía e Cariuta~. no Municipiode Farias Bn'to!CE 

LOCAL: 

------- ----·--·-·------------------·-----
CLIENTE: Murm:.Jpio de Fanas Brito!CE 

4.2. Ctl365 - BANQUET AJ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

MAO DE-OBRA 

12391 PEDREIRO 

12543 SERVENTE 

MATERIAt 

12544 FOFIMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL) 

SER\llCO 

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL 

C3268 CONCRETO P/VIBR., FCK-10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO {S/TRANSP.) 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE lA.CAT. PROF. ATIÕ 1.50m 

4.3. C1256 ·ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

MAO DE OBRA 

12543 !SERVENTE 

4.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL {M3) 

MAODEOBRA 

12543 SERVENTE 

MATEJ!/Al 

10109 AREIA MEDIA 

10280 BRITA 

!0805 CIMENTO PORTLAND 

5.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2} 

MAO DE OBRA 

12543 

. e Morais 
,, , ócio Adn}1mstrador 

cPF: 139.906.008·26 

FONTE 

SE INFRA 

SEINFRA 

FONTE 

SEINFRA 

SEINFRA 

SElNFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

1 FONTE 

' 
SEINFRA 

FONTE 

SEINFRA 

FONTE 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

UNID 

H 

UNID 

M 

IJNll) 

M2 

M3 

M3 

M3 

1 UN!ll 

1 H 

UNiD 

H 

UNIO 

M3 

M3 

KG 

UNID. 

Eng. Civil 
eg. CREA-CE 160'\91744-9 

CPF: 219.141.504-06 

027.1 COM OESONERAÇÂO 

COMPOS!ÇóES PR.ôPRIAS 

83,85% 47:f6'Vi.. Q~jf2Q21 

ú.00% 000% 

COEFICIENTE. PREÇO.UNITÁRIO 
- J 

TOTAL 

0,11100000 20,7700 \,;<' 2,3055 
J 

0,18500000 
15,5500 '""'' 

2,8768 

TOTAL MAO OE OBRA: 5,1823 

" 
COEF1CIENTE JREÇOUNITÁRIO ,} TOTAL 

1,00000000 li 2,5500 2,5500 

TOTAL MATER!Al: 2,5500 

COEFICIENTE zçouNrrÁRlo l TOTAL 

0,2500uuut 3,3300 g 0,8325 

0,0340\J\M { 248,SSQO vi{ 8,4432 

0,03700000 Vj 3,0700 ! 0,1136 

0,01500000 ,,.,. 30,4900" 0,4574 

TOTAL SERVJCO: 9,8467 

VALOR: 17,58 

VALOR ENCARGOS (83.85%); 6,14 

VALOR BOI (27.38%): 4,81 

COEACIENTE 1 l'R.EÇO!,INITÁRIO ,\ TOTAL 

2,168200001 15,5500µ 33,7155 

TOTAL MAO DE OBRA: 33,7155 

VALOR: 33,72 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 21,82 

VALOR BOI (27.38%); 9,23 

CPEACIENTE 1 PREÇOUNrrÃRJO f TOTAL 

7,40000000 15,5500[\cJ 115,0700 

TOTAL MAO OE OBRA: 115,o700 

COEFICIENI!õ ,~ fRE.ÇO _UNITÁRIO TOTAL 

0,7781JOOOO l 49,950Õ 38,8611 

0,96580000 ~ J 56,3800 54,4518 

220,00000000 'J) 0,4100',;- 90,2000 

TOTAL MATER!At: 183,5129 

VALOR: 298,58 

VALOR ENCARGOS {83.85%): 74,44 

VALOR BOI (27.38%): 81,75 

TOTAL 

0,8630 

O,l\630 

VALOR: 0,86 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,56 

VALOR BOI (27 .38%): 0,24 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
OBRA: pavimentaç.00- erro; pedra tcsca sem rejuntamento nos Distritos de Nova 

Betânia e C.arh.~taba. no Munic:ipio de Farias Brrto/CE FONTE 

pavtrnentar~ em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nava sEWFRA 
Belãnk)' e Carh..t~al;.a, no Municfpio de FaMas Brito/CE 

LOCAL: Mun~c1pio de F mias Brito/CE 

,._-~--------~-'-'--· -~-----.. --.-· ............... -----···~-----------·-·------~ 
CLIENTE: Município da farias Brito/CE 

IADM • ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MES) 

// 
/ 

--.. J" 7 ,//' 

. . ./ 

º' y~ ~y / ~· ~õ7 
e J!ffv@f de Morais 

Sócio l}d~1mstrador 
CPF: 139.906.008-26 

OAIA; 1710212022 

027.1 COM OESONgHAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÔPR1AS 

BDJ: 27,38% 

03.B5% 47.76'!{, 

O,ô0% 0,00% 

VALOR: 

null 

VALOR BOI {27.38%): 

REF •. 

1.4112,25 

O,t!O 

383,94 



RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES 

,__·--~·~ ~·--~-·-·-------------------
CLIENTE: Mumc!piO de Fartas BritolCE 

12747. MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO {H) 

MATERIAi. .· 1 FONTE 

12707 'GASOLINA 1 
SEINFRA 

12748 ·MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO (H) _ 

MAODEoBRA 
. 1 FONTE 

12380 !MOTORISTA 1 
SEINFRA 

10700 ·CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) (H) 

MATERIAL FONTE 

12747 MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO SEINFRA 

l274S MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SA\IBRO SEINFRA 

12701 DEPRECIAÇÃO SE INFRA 

12702 JUROS SEINFRA 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA 

10758 ·NÍVEL (CHP} (H} 

MATERIAi. FONTE 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA 

12702 JUROS SEINFRA 

12703 MANUTENÇÃO SE INFRA 

I0775 ·TEODOLITO (CHP) (H) 

MATERIAL FO!iiTE 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA 

12702 JUROS SEINFRA 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA 

12746 ·MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L (H) 

MAOnEoBRA 
. 1 .· FONTE 

12545 !MOTORISTA DE CAMINHÃO 
1 

SEINFRA 

10590 ·CAMINHÃO TANQUE 8.0001 (CHI) (H} 

MAiERIAL ' FONTE 

12746 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L SEINFRA 

12701 DEPREOAÇÃO SEINFRA 

12702 JUROS SE!NFRA 

12745 ·MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L {H) 

MATERtA!. l FONTE. 

12706 IOLEO IJIESEL 1 SEINFRA 

l IJNID 

1 L 

l UNIO. 

1 H 

UNID 

H 

H 

H 

H 

H 

UN!O 

H 

H 

H 

UNID 
' 

H 

H 

H 

J .uNID 

1 H 

UNID 

H 

H 

H 

1 UNI[) , 

1 L 

DATA: 17/0212022 BOI: 27,38% 

vERSÃO KOFIA MES: 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PROPR!AS 0,00''.';;. 0,0ú";{, 

COEF!ClENTE f l'REÇOUNITÂRIO 

9,720000001 3,7700 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS: 

VALOR BOI (27 .38%): 

COEFIClifNTE ... l PREÇOUr>flTÁRIO 

0,740000001 17,2100 

TOTAL MAO OE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

<:OEACIENTE PREÇO UNITÂRÍO .• 

1,00000000 36,6400 

i,00000000 12,7400 

3,57190000 0,7400 

0,24690000 0,7400 

3,57190000 0,7400 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

0,39770000 0,7400 

0,04320000 0,7400 

0,24l!ê0000 0,7400 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS: 

VALOR BOI (27.38%): 

'COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO ··. 

0,78520000 0,7400 

0,08530000 0,7400 

0,49070000 0,7400 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS: 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFlCIENTE 1 PREÇO UN!TAAJo 

0,740000001 22,8700 

tOTALMAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

éOEFJCIENTE PREÇO UNITÁRIO 

1,00000000 16,9200 

23,70590000 0,7400 

2,10690000 0,7400 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (&3.85%): 

VALOR BOI (27 .38%): 

COEFICIENTE 1 MEÇO UNITÁRIO ·. 

18,400000001 3,0300 

TOTAi.MATERiAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS: 

VALOR BOI (27.38%): 

TOTAL 

36,6444 

~.6444 

36,64 

0,00 

10,-03 

TofAL · . 

12,7354 

12,7-354 

12,74 

7,69 

3,49 

TOTAL. 

36,6400 

147400 

2,6432 

0,1827 

2,6432 

54,8491 

54,85 

7,69 

15,02 

TOTAL 

0,2943 

0,0320 

0,1840 

0,510l 

0,51 

0,00 

0,14 

TOTAL 

0,5810 

0,0631 

0,3631 

110072 

1,01 

0,00 

0,28 

TOTAL 

16,9236 

16,9238 

16,92 

9,59 

4,63 

. 
TOTAL 

16,9200 

17,5424 

1,5591 

~.0215 

36,02 

9,59 

9,86 

TOTAL 
.··. 

55,7520 

55r7520 

55,75 

0,00 

15,26 
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RELATÓRIO ANALÍTICO • COMPOSIÇÕES AUXILIARES 
OBRA: pavimentação em pedra tosr.....a sem rejuntamemo nos Distritos de Nova 

Betânia e Ca.riulaba, no Município de Farias Srito!CE ~ 

pavirnentaçac em pedra tosca sem rejuotamemo nos Distritos cte Nova SEfNFRA 
Betânia e Cariut.aba, no Municipío de Farias Brito!CE 

LOCAL: Municipttl de Farias BrHolCE 

~-·----· ------·---------------------~-·--

CLIENTE: Mumcip!O de Farias Brtro!CE 

10698. CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 {CHP) {H) 

MATERIAi. FONTE 'UNllJ 

12745 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 81100 l SEINFRA 

12746 MÃO DE OBRA OE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE &.000 L SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA 

12768 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. {H) 

MAO DE OBRA .· ! FONTE l UN!P 

12551 !OPERADOR DE COMl'ACTADOR AUTO PROPELIDO l SEINFRA 1 H 

10607 - COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) (H} 
.• 

MATERIAL FONTE UNID 

12768 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COM PAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12767 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. {H) 

MATERIAl 1 FONTE 1 ON!D 

12706 IOLEO DIESEL 1 SEINFRA 1 L 

10721 - COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) (H) 

MATERIAL FONTe UNJO 

12767 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COM PAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. SEINFP.A H 

12768 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SE INFRA H 

12703 MANUTENÇÃO SEINFP.A H 

12766 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PE DE CARN. VIBRAT. AUTOPR. (H) 

MAO'DEOBRA J FONTE l UNID ·· 

12551 1 OPERADOR DE COMPACTADOR AUTO PROPELIDO I SEINFRA r H 

!0610 - COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) (H) 

MATERIAi. .· .. FONT!ô UNJó 

12766 MÃO OE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PEDE CARN. VIBRAT. AUTOPR. SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12765 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PEDE CARN. VIBRAT. AUTOPR. (H} 

MATERIAL 
·. .. ! FONTE' J UNI!) 

12706 IOLEO DIESEL 1 SEINFP.A 1 t 

DATA: 17/02i2022 BPI: 27,38% 

VERSÃO 

027 1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSfÇÔS:S PRôf'IR.!AS 

83,85% 47,76% 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

1,00000000 55,7500 

1,00000000 16,9200 

23, 70590000 0,7400 

2,10690000 0,7400 

3&,55880000 0,7400 

TOTALMATER!Al.: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE 1 PREÇO UNITÁRIO .·· 

0,740000001 25,3000 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27 .38%); 

COEFICIENTE PRÇÇO UNITÁRIO 

1,00000000 18,7200 

33,87950000 0,7400 

2,97390000 0,7400 

TOTAL MATERIAi.: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE ·t PREÇO UNirÁRIO 

19,500000001 3,0300 

TOTAL MATERIAi.: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS: 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTe PREÇoUNITARlo 

1,00000000 59,0900 

1,00000000 18,7200 

33,87950000 0,7400 

2,97390000 0,7400 

37,64390000 0,7400 

TOTAi.MATERiAi.: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE 1 PRei;O.UNITÃRJ() 

0,740000001 25,3000 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

REF. 

TOTAL 

55,7500 

16,9200 

17,5424 

1,5591 

26,313& 

118,0850 

118,09 

9,60 

32,33 

TOTAL 

18,7220 

18,7220 

18,72 

10,&7 

5,13 

TOTAL 

18,7200 

25,0708 

2,2007 

45,9915 

45,99 

10,67 

12,59 

TOTAL 
.·. 

59,0850 

59,0850 

59,09 

0,00 

16,1l! 

TOTAL: 

59,0900 

18,7200 

25,0708 

2,2007 

27,8565 

132,9380 

132,94 

10,68 

36,40 

TOTAL 

18,7220 

18-,7220 

18,72 

10,67 

5,13 

COEFICIENTE 
. 

PREÇOUNITÁRIÓ .. · ToTAl 

1,00000000 18,7200 18,7200 

27,88870000 0,7400 20,6376 

2,69280000 0,7400 1,9927 

TOTAL MATERIAL: 41,3500 

VALOR: 41,35 

V.A.LOR ENCARGOS (83.85%): 10,67 

VALOR BOI (27.38%): 11,32 

COEFICIE'ITE 1 PREÇO UNITÁRIO TOl)'\l.; 

19,050000001 3,0300 57,7215 

TOTALMATERIAl.: 57,7215 

VALOR: 57,72 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES 
OBRA: pavímenlaç.ao ern pedra tosca sem reíuntamenw nos Distritos de Nova 

Batãr.ia e C"...ariutaba, no Munidpio de Farias Brito/CE FONTE 

Jlloilll! IL . JMC,,4'.=.?!'l~~lTO DESCRIÇÃO: pavimenlaçê.<> em ;>e<lra tosca sem rejumamento nos Distritos de Nova SEINFRA 

• t-~~~~-i-.:Be::=~=ru~a=e=C=ª"=·u=w=oo~,=ºº=·M=u='º='c~lp=io=d~e~Fa=n=~~B=ri=to=IC=E'--~~~~-1 
LOCAL: Munici;íio de Fai"'-f.BS BrUoíCE 

CLIENTE: MumcJpio 00 Faias Brtto!CE 

1 

' !0723 • COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) (H) 

MATERIAL FONTE UNlD 
' 

12765 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PE DE CARN. \l!Bl'J\T. AUTOPR. SEINFPJ\ H 

12766 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PEDE CARN. VIBRAT. AUTOPR. SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA H 

!0625 ·GRADE DE DISCOS (CHI) (H} 

MATERIAL FONTI; UNIO 

12701 IDEPREOAÇÃO SEINFRA H 

12702 jJUROS SEINFRA H 

10739 - GRADE DE DISCOS {CHP} (H) 

MATiõRIAt FONTE UNIO 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA H 

12821 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA {H) 

MAODEOBRA 1 FONTE J UNI!> 

12550 !OPERADOR DE MOTONIVELADORA 1 SEINFP.A 1 H 

!0642 - MOTO NIVELADORA {CHI) {H) 

MATfRIAL l FONTE UNIO 

12821 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

10756 - MOTO NIVELADORA (CHP) (H} 

MATERIAL FONTE. UlllD 

12820 MATERIAL DE OPERAÇÃO DA MOTO NlVElADORA SEINFRA H 

12821 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA H 

12844 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS {H) 

MAO DE OBRA FONTE UNI!) 

DATA: 1710212022 BOI: 27,38% 

VER.SÃO HORA MES R.E!'. 

027 1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES Pf!OPF<IAS 

83,85% 47,76% 05i2021 

VALOR ENCARGOS:j o,ooi 

VALOR BOI (27.38%):j 15,801 

COEFICIENTE PREÇO.UNITARIO TOTAL 

1,000000C;tJ 57,72.00 57,7200 

1,00000000 18,7200 18,7200 

27,88870000 0,7400 20,6376 

2,69280000 0,7400 1,9927 

37, 18490000 0,7400 27,5168 

TOTAL MATERIAl: 126,5871 

VALOR: 126,59 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 10,67 

VALOR BDI (27,38%): 34,65 

COE.ACIENTE PREÇOUNITÁRJO TOTAL 

2.46940000 0,7400 1,8274 

0,23840000 0,7400 0,1764 

TOTAL MATERIAL: 2,()038 

VALOR: 2,00 

VALOR ENCARGOS: 0,00 

VALOR BOI {27.38%): 0,55 

COEFICIENTE '', PREÇO UNITÁRJO TOTAL 

2,46940000 0,7400 1,8274 

0,23840000 0,7400 0,1764 

1,37190000 0,7400 1,0152 

TOTAL MATERIAL: 3,0190 

VALOR: 3,02 

VALOR ENCARGOS: 0,00 

VALOR BOI (27.38%): 0,83 

<:OEFICIEl'ffE 1 PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

0,740000001 2.7,4500 2.0,3130 

TOTAi.MAO DE OBRA' 211,3130 

VALOR: 20,31 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 11,3!1 

VALOR BOI {27.38%): 5,56 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

1,00000000 20,3100 20,3100 

44, 70960000 0,7400 33,0851 

4,41510000 0,7400 3,2.672 

TOTAL MATERIAL: 56,5623 

VALOR: 56,66 

VALOR ENCARGOS {83,85%): 11,39 

VALOR BOI (27.38%): 15,51 

VALOR: 63,63 

VALOR ENCARGOS: 0,00 

VALOR BOI (27.38%): 17,42 

COEFICIENTE P~EÇO UNITÁRIO .TOTAL .· 

1,00000000 63,6300 63,6300 

1,00000000 20,3100 20,3100 

44,70960000 0,7400 33,0851 

4,41510000 0,7400 3,2672 

55,88100000 0,7400 41,3564 

TOTAL MATERIAi.: 16-1,6487 

VALOR: 161,65 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 11139 

VALOR BOI (27 .38%): 44,26 

COEFICIENTE TOTAL. 



RELATÓRIO ANALÍTICO ·COMPOSIÇÕES AUXILIARES 
OBRA: 

!2563 !OPERADOR DE TRATOR DE PNEUS 1 SEINFRA l H 

!0667 - TRATOR DE PNEUS (CHI) (H) 

MATERIAL FONTE UNID 

12844 MÃO OE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS SEINFRA H 

12701 DEPREDAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12843 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS (H) 

MATERIAL 1 FONTE 1 UNID 

12706 jOLEO DIESEL 1 SEINFRA 1 l 

10780 -TRATOR DE PNEUS (CHP) {H) 

MATIOR!Al FONTE UNID 

12843 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS SEINFRA H 

12844 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO 00 TRATOR OE PNEUS SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA H 

12769 • MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPACT ADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (4HP} (H} 

MATERIAL 1 Fot.'TE 1 .UNID 

12706 IOLEO DIESEL 1 SEINFRA 1 l 

12770 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPACT ADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (4 HP) (H) 

MAQDEOBRA l FONTE 1 llNID 

12552 !OPERADOR DE COMPACTADOR DE PLACA V!BRATORIA 1 SEINFRA r H 

10724 - COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP} (H) 

MATERIAL FONTE 
. 

UNJO 

12769 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPACTAOOR DE PLACA VIBRATÓRIA (4HP) SEINFRA H 

12770 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO 00 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA {4 HP) SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SE INFRA H 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA H 

12761 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO TANDEM AUTOPR. (H) 

MATfRIAI. 1 FONTE 1 UNI!> 

12706 IOLEO DIESEL 1 SEINFRA 1 L 

12762 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO TANDEM AUTOPR. (HJ 

MAoDEOBRA FONTE UNÍD 

027 1 COM DESONERAÇfi..O 

COft{PóSlÇÕf::S PRÔPR!AS 

83,85% 47.76% 

o,oo";;. o.oo~,,:, 

o, 7 40000001 18,7400 

TOTAL MAO OE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEACIENTE PREÇO úNlTÁRiO 

1,00000000 13,8700 

7,76730000 0,7400 

0,84370000 0,7400 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE l PREÇOUNlTÁRIO 

15,000000001 3,0300 

TaTAL MATERIAL: 

VALOR; 

VALOR ENCARGOS: 

VALOR BOI (27 .38%): 

COEFICIENTE PREÇO .UNITÁRIO 

1,00000000 45,4500 

1,00000000 13,8700 

7,76730000 0,7400 

0,84370000 0,7400 

8,73830000 0,7400 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE 1 PREÇO UNITARIO 

0,600000001 3,0300 

TOTAL MATERIAi.: 

VALOR; 

VALOR ENCARGOS; 

VALOR BOI (27 .38%): 

COEFICIENTE j· PREÇO UNITÁRIO 

0,740000001 18,7400 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE PREÇO UNlTÃRlO 

1,00000000 1,8200 

1,00000000 13,8700 

1,24480000 0,7400 

0,07250000 0,7400 

1,57240000 0,7400 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR; 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE 1 PRÊÇO.IJNITÁRIC} 

6,600000001 3,0300 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS: 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE 

13,8676 

13,8576 

13,87 

8,46 

3,80 

TOTAL 

13,8700 

5,7478 

0,6243 

2012421 

20,24 

8,4G 

5,54 

TOTAL 

45,4500 

45,4500 

45,45 

0,00 

12,44 

TOTAL 

45,4500 

13,8700 

5,7478 

0,6243 

6,46G3 

72,1584 

72,18 

8,46 

19,76 

TOTAL 

1,8180 

1,8180 

1,82 

0,00 

0,50 

TOTAL 

13,8676 

13,857õ 

13,87 

8,46 

3,80 

TOTAL .. 

1,8200 

13,8700 

0,9212 

0,0537 

1,1636 

1718-285 

17,83 

8,46 

4,88 

TOTAL 

19,9980 

19,9980 

20,00 

0,00 

5,48 

TOTAL 



.--~------~--.~~--~~~~R-E_L_A_T_O ___ R_IO~A-N_A __ L_ÍT_l_C_O~--C-O_M __ P_O_S_l_Ç_Õ_E_S __ A_U_X_l_L_IA __ R_E_S--~------~-,!1~12:1 

pavimentação em pedra tosca sem rejuntamenw- nos Distritos de Nova 
Betânia e Ca:riutaha. no Município de Farias Srito/CE ~ 

Jll11L JMC.S?1'fS~lTO DESCRIÇÃO: ~~<\"::'::1!.~::::l~:~ :Z.'f:::i~'iomdr;~;:;,.r;:~~f~~~ Distritos de Nova sEJNfRA 
t------+-===:;.:::;_-=-::==::.::_;;,;.;;_;;_;;_:;_c:;;__;:;.:=_.:::..=_'-'--""--'--"'-'-"'-~----; 

OBRA: 

LOCAL: MunicipID de Fartas Bri!ofCE 

>---------·~ ~----"------------·--·-----~----·--

CLIENTE: Murnc!p-ID de Fartas Brito/CE 

12551 !OPERADOR DE COMPACTADOR AUTO PROPELIDO 1 
SEINFRA 

1 

10726 - COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) (H) 

MATERlAl FONTE UNIG 

12761 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. USO TANDEM AUTOPR. SEINFRA H 

12762 MAO DE OBRA DE OPERAJ,,.ÃO DO COMPAC. LISO TANDEM AUTOPR. SEINFRA H 

!2701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA H 

C0588 - CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (11112) 

MAO DE OBRA 1 F-ONTE 1 UNI!> 

12395 !PINTOR 1 
SEINFRA l H 

MATERlAl 1 FONTE l UNIO 

12496 jSUPERCAL 1 SEINFRA 1 KG 

12716 - MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.MOTOR DIESEL {H) 

MAO DE OBRA 1 FONTE 1 UNIO 

12548 !OPERADOR DE BETONEIRA l SEINFRA 1 H 

10566 - BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHI) (H) 

MATERIAL FONTE UNID 

12716 MAO OE OBRA DE OPERAÇÃO BET.MOTOR DIESEL SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SE!NFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12715 - MATERIAL DE OPERAÇÃO BET .MOTOR DIESEL (H) 

MATERIAi. t FONTE t UN!!l 

12706 IOLEO DIESEL 1 SEINFRA 1 L 

10680 - BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL {CHP) (H) 

MATERIAL FONTE llNIO 

12716 MAO DE OBRA DE OPERAÇÍ\O BET.MOTOR DIESEL SEINFRA H 

12715 MATERIAL DE OPERAÇÃO BET.MOTOR DIESEL SE!NFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA H 

12755 - MÃO DE OBRA OE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS {180 HP) (H} 

MAODl"-OBRA l FONTE J •UNIO 
12550 !OPERADOR DE CARREGADEIRA 1 SEINFRA 1 H 

DATA: 17/0212022 BOI: 27,38% 

VE~SÃO KOAA MES REF. 

ou 1 cor~1 DESONERAÇÃO 

COMPOSJÇÕEES PROPRJAS 

83.851'1/I> 47,76% 0-5í2021 

o,oo~;;. 0.00% 

o,7401JOOOOI 25,3000 18,7220 

TaTAL MAO OE OBRA: 18,722ll 

VALOR: 18,72 

VALOR ENCARGOS (83.85%); 10,&7 

VALOR BOI (27 .38%): 5,13 

COEFICIENTE PREÇO.UNITÁRIO TOTAL . 
1,00000000 20,0000 20.000() 

1,00000000 18,7200 18,7200 

15, 15220000 0,7400 11,2126 

1,33000000 0,7400 0,9842 

15, 15220000 0,7400 11,2128 

TOTALMAltlUAl! 62,1294 

VALOR: &2,13 

VALOR ENCARGOS (83.85%}: 10,67 

VALOR BOI (27.38%): 17,01 

COEFICIENTE .. ·. 1 PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

º· 148000001 20,7700 3,0740 

TaTAL MAO OE OBRk 3.0740 

COEFICIENTE 1 PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

0,300000001 0,8500 0,2550 

TOTAL MATERIAL: Q,2550 

VALOR: 3,33 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 1,85 

VALOR BOI (27.38%): 0,91 

COEFICIENTE J PREÇO UNITÁRIO !« .TOTAL 

0,740000001 18,7400 13,8676 

TOTAL MAO DE OBRA: 13,8Sl'S 

VALOR: 13,87 

VALOR ENCARGOS (83.85%): B,45 

VALOR BOI (27.38%): 3,80 

COEFICIENTE PREÇO UN.ITÂRl-0 T-OT)IL. ·. 

1,00000000 13,870() 13,8700 

1.94620000 0,7400 1,4402 

0,09710000 0,7400 0,0719 

TOTAL MATERIAC 15,2821 

VALOR: 15,3& 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 8,46 

VALOR BOI (27.38%): 4,21 

COEFICIENTE 1 PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

1, 125000001 3,0300 3,4088 

TOTALMATERIAl! 3,4!183 

VALOR: 3,41 

VALOR ENCARGOS: 0,00 

VALOR BOI (27.38%): 0,93 

COEFICIENTE .· PREÇ()"UNJTÁRIO TOTAL .. 

1,00000000 13,8700 13,8700 

1,00000000 3,4100 3,4100 

1,94620000 0,7400 1,4402 

0,09710000 0,7400 0,0719 

1,02430000 0,7400 0,7580 

TOTAL MATERIAL: 19r550t 

VALOR: 19,55 

VALOR ENCARGOS (83.85%): S,46 

VALOR BOI (27.38%): 5,35 

COERCIENTE 1 PRÉÇO UNITÁRIO Tal"AL .. · 

0,740000001 25,3000 18,7220 

TOTAL MAO DEOBRk 18-,7220 

VALOR: 18,72 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 10,67 

VALOR BOI (27.38%): 5,13 

~ 



~ 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES 
OBRA: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamemo n.os Distritos de Nov.a 

Betânií'l .e Cariu:1aha. n:o Monicipio de Farias Brito/CE FONTE 

.. flilll... Jf0.C,,.~<:?,~~~ITO DESCRIÇÃO: pavímenlaç~ em p"1Jra tosca sem rejuotamento nos Oístrilos de Nova SElNPRA 
~ iL l-...-----l---CBe:::.::tâ~rn=·a~e~C=""'=·u=~=""~·~no~M~u~"~ic~ip~io~d~e~Fa~ri=as~B~n~·m~~=E'--~----1 

LOCAL: MunicipID de Faria$ BrHo/CE 

r--~-·- -·-·----M--------------------
CUENTE: Mumciplo de Fartas BntofCE 

10596 - CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI} (H) 

MATERIAi. FONTE UNlD 

12755 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS {180 HP) SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEfNFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12754 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (180 HP) (H) 

MATER!Al 1 FONTE l UNI!> 

12706 IOLEO DIESEL 1 SEINFRA 1 l 

10710 - CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) (H) 

MATERIAL FONTE lJNJO 

12754 MATERIAL OE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA OE PNEUS (180 HP) SEINFRA H 

12755 MÃO OE OBRA DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA OE PNEUS {180 HP) SEfNFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEfNFRA H 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA H 

12842 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS Cf LÃMINA E ESC. {155 HP) {H) 

MAO DE.OBRA l FONTE 1 UNI!.) 

12562 !OPERADOR DE TRATOR OE ESTEIRAS l SEINFRA 1 H 

!0666 - TRATOR DE ESTEIRAS CILÃMINA E ESC. HP 155 (CHI) (H) 

MATERtAl FONTE ·. UNI!) 

12842 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO 00 TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. {155 HP) SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

'· 

DATA: 1710212022 BOI; 27,38% 

VERSÃO JtORA MES 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMF'OSlÇÔ[':S PRÔPRlAS 

83,85~?., 

0,00"1J, 

COEFICIENTE · .. PREÇO UNITÂRJO 

1,00000000 18,7200 

56,65780000 0,7400 

5,03550000 0,7400 

TOTAL MATERIAi.: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE 1 PREÇO UNITAAIO .. 

27,000000001 3,0300 

TOTAL MATERJAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS: 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE PREÇOUNITÂRIO .. 

1,00000000 81,8100 

1,00000000 18,7200 

56,65780000 0,7400 

5,03550000 0,7400 

84,98870000 0,7400 

TOTAL MATERIAL! 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE · 1 · PREÇó UNITÁRIO 

0,740000001 25,3000 

TOTAL MAO OE OSRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS {83.85%): 

VALOR BOI (27 .38%): 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

1.00000000 18,7200 

45,580SOOOO 0,7400 

4,95120000 0,7400 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

0,00'% 

REF; 

05i2021 

TOTAL. 

18,7200 

41,9268 

3,7263 

64,l!731 

64,37 

10,67 

17,62 

TOTAL 

81,8100 

61,8100 

81,81 

O.,.OD 

22,40 

TOTAL 

81,8100 

18,7200 

41,9268 

3,7263 

62,8902 

2!l9,ll733 

209,07 

10,67 

57,24 

Wí/\!. .·· 

18,7220 

18,7220 

18,72 

10,67 

5,13 

.. 
TOTAL 

18,7200 

33,7299 

3,6639 

56,1138 

56,11 

1G,66 

15,36 

~ 12841 ·MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. {155 HP) (H) 
o õ '°r---~~----------~-----------------------------------.--,---------,------.---------~..--..,.---------.------------1 
~ -0 ~ MAtERIAl FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO T-OTAL 
<l) ~ or----:1~27~0~6---r.:O~LE~O~D~fE~SE~L--------------------------------------...;.._-+-'--~s~E~fN~fR~A----~f---:--~f-------'~~~i-:.----'--"'...,..,,..;.,,;+-..;._..;._..;,._;,,,,.....,.,d 

"'O !Q~'----------'-----------------------------------------------''------------L-..----,f------------L-----------+---------=~ 
23,25000000 3,0300 70,4475 

Cl)....,!::o 
O
, . E'c:n 

~"..uai 
~~~ 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS: 

70,4475 

70,45 

ºfºº 
~3~ 
'~~Dr--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
~ . :· . \ 10779 ·TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) (H) 

VALOR BOI (27 .38%): 19,29 

_,, ,\ 
FONTE UN!l) COEFICJEm'E PREÇoUN[TÂRlo TOTAL 

12841 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. (155 HP} SE INFRA H 1,00000000 70,4500 70,4500 

12842 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOIWE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. (155 HP) SEINFRA H 1,00000000 18,7200 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 45,58090000 0,7400 

12702 JUROS SEINFRA H 4,95 0,7400 

12703 MANUTENÇÃO SE!NffiA H 68,371 " 0,7400 50,5948 

TOTAL MATERIA4 i77,1585 

VALOR: 177,15 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 10,57 

VALOR BOI (27.38%): 48,51 

C3130 - AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO (M3) 

EQ.UIPAMENTU ··. 
.· 

FONTE ·. Ul\llD C.àEFlctENTE PREÇO ÚNITÁP..JO TOTAL 
.·· 

!0596 !CARREGADEIRA OE PNEUS HP 180 {CHI) SEINFRA H 0,00000000 64,3700 0.0000 

!0710 'CARREGADEIRA OE PNEUS HP 180 {CHP) SEINFRA H 0,01388889 209,0100 2,9038 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES 
OBRA: pavimentação- em pedra tosca sem rejuntameoto nos Ofstritos àe Nov.a 

Bel.àrJa e Cariuta.ba, no Município de Farias Brito/CE FONTE 

pavirn.entaç.ao- em ?€(ira tosca sem rejuntamento nos Distritos de N-Ova 
Betânia e Carlufal'-.i'l, no Município de Farias Brito/CE 

LOCAL: Municiplo- de Farias Brito/CE 

~---,------------H·--·~·-----·-------

CLJENTE: 1 Municipio e!e Farias BritolCE 

!0666 !TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) 1 
SEINFRA 1 H 

10779 !TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHPJ ! SEINFRA 1 H 

MAO.DfOBAA ·• 1 FONTE l IJNll) 
•. 

12543 !SERVENTE 1 
SEINFRA 1 

12753 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (111 HP) (H) 

MAO DE-OBRA 1 FONTE 1 UNID 

12550 !OPERADOR DE CARREGADEIRA 1 
SEINFRA 1 H 

10594- CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHI) (H) 

MATERIAL - FONTE 
.. lJNID 

12753 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS {111 HP) SEINFP.A H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12752 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (111 HP) (H) 

MATEllJAL 1 FQÍ>,'TE 1 UNID 

12706 IOLEO DIESEL 
1 

SEINFRA 
1 l 

. !0708 - CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP) {H) 

• MATERJAL FONTE. UNI!) 

12752 MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (111 HP) SEINFRA H 

12753 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS {111 HP) SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA H 

12781 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (H} 

MAODéOBRA t FONTE i UNID 

12554 !OPERADOR DE CONJUNTO DE BRITAGEM 1 SEINFRA 1 H 

I0618 - CONJUNTO DE BRIT AGEM 30 M3/H (CHI} {H} 

MATERIAL FONTE UNID 

12781 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CONJUNTO DE BRlTAGEM 30 M3/H SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFPJ\ H 

10732 - CONJUNTO DE BRIT AGEM 30 M3/H (CHP) (H) 

MATERIAL FONTE ;. -UN!ll 

12781 MÃO OE OBRA DE OPERAÇÃO 00 CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H SEINFRA 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA 

12703 MANlJTENÇÃO SfüJFRA H 

DATA: 1710212022 BOI: 27,38% 

ffOAA MES 

83.85"1:> 027_ t C01Vi DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES P!>ôPRIAS 0,00~1:. O.ô0°r'., 

0,000694441 56,1100 

O,Oi319444! 177,1600 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

COEFICIENTE 1 PREÇÓ tJNrTÁRIO 

0,020555561 15,5500 

TOTAL MAO OE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

êOEF!CIENTE l PREÇO UNITÁRIO 

0,740000001 25,3000 

TOTAL MAO OE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE PREÇOUNÍTÃRIO 

1,00000000 18,7200 

28,66170000 0,7400 

2,54730000 0,7400 

TOTAL MATERIAi.: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

CO~E 1 PREÇ(}UNITÁRIO . 

16,650000001 3,0300 

TOTAL MATERIAL! 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS: 

VALOR BOI (27 .38%): 

COEFICIENTE PREÇOUNrtÃRIO 

1,00000000 50,4500 

1,00000000 18,7200 

28,66170000 0,7400 

2,54730000 0,7400 

42,99250000 0,7400 

TOTAL MATERIAL; 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (33.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFJCIENTE 1 PRÉÇO UN!TÃRIO 

0,740000001 25,3000 

TOTAL MAO OE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%); 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE PREÇO . .UNITÃRIO 

1,00000000 18,7200 

145,73390000 0,7400 

12,79220000 0,7400 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEActENrE PRÉÇOUNITÁRIO 

1,00000000 18,7200 

145,73390000 0,7400 

12,79220000 0,7400 

1!34~31190000 0,7400 

TOTAL MATERIAL: 

0,0390 

2,3375 

5r2S03 

TOTAL 

0,3196 

0,3-195 

5,6{) 

0,60 

1,53 

TOTAL 

18,7220 

18,722'0 

18,72 

10,67 

5,13 

TOTAL .. 

18,7200 

21,2097 

1,8850 

41,8147 

41,81 

10,66 

11,45 

TbTAL 

50,4495 

50,4495 

50,45 

0,00 

13,1!1 

TOTAL 

50,4500 

18,7200 

21,2097 

i,8850 

31,8145 

124,CJ792 

124,08 

10,67 

33,97 

TOT,!ij_ ... 

18,7220 

18,722!1 

18,72 

10,67 

5,13 

TOTAL . 

18,7200 

107,8431 

9,4652 

136,0293 

136,03 

10,67 

37,25 

TOTAL 

18,7200 

107,8431 

9,4662 

143,7908 

279,82U1 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES 
OBRA: pavJmenta.ção em pedra tosca sem rejuntamemo nos Distritos de Nov.a 

Betânia é Cariutaba. no Município de Farias Brito/CE roH'f& 

"
.,t41A._" J~t1.ç;,5:~1.':i~~rro DESCRIÇÃO: pavimentaçao am pedra tosca sem rejuntamemo nos Oistri\os de Nova SEJNFRA 
A], 1-------+.....:Be::::::.:Uln~í=a=e~C=an=·u=m=ba=·=ºº~M=u~o~ic~íp=~~de;:_:_:Fa~ri~as~B~ri~~~/C~E-~----; 

LOCAL' Muntcipin de Farias Brno/CE 
----·-·--- ~-----·--_._._.._, _________________ _ 
CLIENTE: Mumcíplo de Farias Brito/CE 

12792 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO GRUPO GERADOR 145 KVA (H) 

MAO DE OBRA 1 FONTE 1 UNIP 

12555 !OPERADOR DE GRUPO GERADOR 1 SElNFRA 1 H 

16626 - GRUPO GERADOR 145 KVA (CHI) (H) 

MATERIAL FONTE . i0 
•• !JNID 

12792 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO GRUPO GERADOR 145 KVA SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SE!NFRA H 

12702 JUROS SE!NFRA H 

12791 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO GRUPO GERADOR 145 KVA (H) 

MATERIAL T FONTE T UN!D 

12706 IOLEO DIESEL 1 SEINFRA 1 l 

10740 - GRUPO GERADOR 145 KVA {CHP) (H) 

MATERIAL FONTE UNIO 
··-· 

12791 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO GRUPO GERADOR 145 KVA 5EINFRA H 

9 12792 MÃO OE OBRA DE OPERAÇÃO 00 GRUPO GER.t,OOR 145 KVA SE!NFRA H 

R 12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

.. 12702 JUROS SEINFRA H ,.. 
' 12703 MANUTENÇÃO SEINFRA H 

'f::i .. 
u... 
Q 

12776 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPRESSOR OE AR 250 PCM (H) 

MAO DE.OBRA 
.. 1 FONTE 1 UNID 

12553 'OPERADOR DE COMPRESSOR OE AR 1 SE INFRA 1 H 

I0614 - COMPRESSOR OE AR 250 PCM {CHI} (H) 

MATERIAL FONTE UNID 

12776 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPRESSOR OE AR 250 PCM SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

12775 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPRESSOR DE AR 250 PCM {H} 

MATERIAL l FONTE l UNn 

12706 jOLEO DIESEL 1 SEINFRA f l 

10728 - COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHP} (H) 

MATERIAL FONTJ: UNID 

12775 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPRESSOR DE AR 250 PCM SE!NFRA H 

12776 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPRESSOR DE AR 250 PCM SEINFRA H 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA H 

12702 JUROS SEINFRA H 

DATA: 17/0212022 BOI: 27,38% 

VE~SÃO 

02:7 1 CO!\.i DESONERAÇfi..O 

COMPóSfÇÕES PRÔPRIAS 

83,851'/a 47.76% 0-612021 

0,00"1i> O.OC"í·:, 

VALOR: 279,82 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 10,67 

VALOR BOI (27.38%}: 76,61 

COEFICIENTE 1 PREÇO UNITÁRIO .· TOTAL 

0,740000ú01 18,7400 13,8675 

TOTAL MAO DE OBJ\k 13,8676 

VALOR: 13,87 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 8,45 

VALOR BOI (27.38%}: 3,80 

COEFICIENTE PREÇO UNITÃRIO TOTAL 

1,00000000 13,8700 13,8700 

6,22530000 0,7400 4,6067 

0,55330000 0,7400 0,4094 

TOTALMATERIAl: 18,8851 

VALOR: 18,89 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 8,46 

VALOR BOI (27.38%): 5,17 

COEFICIENTE l PREÇOUN\TÃRIO TOTAL: 

27,000000001 3,0300 81,8100 

TOTALMATERlAI.: 81,8100 

VALOR: 81,81 

VALOR ENCARGOS: 0,00 

VALOR BOI {27.38%): 22,40 

COEFICIENTE "PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

1,00000000 81,8100 81,8100 

1,00000000 13.8700 13,8700 

6,22530000 0,7400 4,6067 

0,55330000 0,7400 0,4094 

5,44720000 0,7400 4,0309 

TOTAL MATERIAL: 104,7270 

VALOR: 164,73 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 8,46 

VALOR BOI (27.38%): 28,68 

COEAC!ENTE l PREÇO _UNITÁRIO TOTAL 

0,740000001 18,7400 13,8675 

TOTAL MAO DE OBRA: 13,8676 

VALOR: 13,87 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 8,46 

VALOR BOI (27.38%): 3,SG 

COEACIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

1,00000000 13,8700 13,8700 

12,28710000 0,7400 9,0925 

1,07850000 0,7400 0,7981 

TOTAL MATERIAL: 23,7606 

VALOR: 23,76 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 8,46 

VALOR BOI (27.38%): 6,51 

COEACIENTE l PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

14, 100000001 3,0300 42,7230 

TOTALMATER!Al: 42,7230 

VALOR: 42,72 

VALOR ENCARGOS: 0,00 

VALOR BOI (27.38%): 11,70 

COEFICIENTE PREÇO UNtTÂRIO ·· TOTAL 

1,00000000 42,7200 42,7200 

1,oooooom 13,8700 13,8700 

12,2871000! 0,7400 9,0925 

1,07850000 0,7400 0,7981 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES 

OBRA: 

_,'ílfi'tL. JMC._çg'."l~~lTO DESCRIÇÃO: j paviment""""' em pedra tosca sem rejumamento nos Distritos de No1ea 
B - ~~~~~.+-:Be::::::tâ~ru~a~e~canu==·=ra=oo~.=ºº~M='='°~íci~pí~o~de~F~a=ri=as~B=ri=to~IC~E'--~~~~-1 

LOCAL: 1 Muntcipio de Fartas Brito/CE 

'cLIEN-re-=---t;,1;;;,c;p;o-;:;;; Farias BritoicE"----------------

12703 !MANUTENÇÃO 1 SEINFRA 

121>23 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA PERFURATRIZ PNEUMÁTICA {H) 

MAO DE OBRA 
-- 1 FONTE 

12523 joPERADOR DE PERFURATRIZ/ ROMPEDOR PNEUMATICO 1 SffNFRA 

!0645- PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHI} {H) 

MATERIAL FONTE 

12823 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA PERFURATRIZ PNEUMÁTICA SEINFRA 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA 

12702 JUROS SEINFRA 

!0759 - PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHP) (H) 

MATERIAL- FONTE --

12823 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA PERFURATRIZ PNEUMÁTICA SEINFRA 

12701 DEPRECIAÇÃO SEINFRA 

12702 JUROS SE INFRA 

12703 MANUTENÇÃO SEINFRA 

C3235 ·ROCHA PARA BRITAGEM (M3) 

EQUIPAMENTO FONTE 

!0614 COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHI) SEINFRA 

!0728 COMPRESSOR DE AR 250 PCM {CHP) SEINFRA 

!0645 PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHI) SEINFRA 

!0759 PERFURATRIZ PNEUMÁTICA {CHP) SEINFRA 

MAO OE OBRA ~'TE 

10211 BLASTER SEINFRA 

12543 SERVENTE SEJNFRA 

MATERIAL FONTE 

!0860 CORDEL DETONANTE SE!NFRA 

12507 DINAMITE60% SEINFRA 

12568 DINAMITE GRANULADA SEINFRA 

12326 ESPOLETA SE!NFRA 

12329 ESTOPIM SEINFRA 

12535 SÉRIE DE BROC.-<\S S.12 0=22MM SEINFRA 

C3253 ·BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS (11113) 

EQUIPÁMEIVTO F.ONTE 

10594 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 {CHI) SE INFRA 

10708 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP) SEINFRA 

10618 CONJUNTO DE BRlTAGEM 30 M3/H (CHI) SEINFRA 

10732 CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (CHP) SEINFRA 

!0626 GRUPO GERADOR 145 KVA (CHI) SEINFRA 

10740 GRUPO GERADOR 145 KVA {CHPJ SE!NFRA 

MAO DE OBRA FONTE 

12543 SERVENTE SEINFRA 

MATERIAL FONTE 

12528 PEÇAS DE DESGASTE 00 BRIT AOOR SEINFRA 

SEIMCO 1 FONTE 

F\»ITE 
SE!NFRA 

1 H 

j UNIU 

1 H 

UNID 

H 

H 

H 

UNI!) 

H 

H 

H 

H 

UNI[) 

H 

H 

H 

H 

UNID 

H 

H 

UNID 

M 

KG 

KG 

UN 

M 

JG 

UNlll 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

moo 
H 

UllllD 

CI 

UNI!) 

' 

DATA: 17/02/2022 601: 27,38% 

VEl\SÃ.O HORA MES 

027_ 1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÔPRIAS 

-83.85'% 

0,00"'li• O.OQ'};, 

13,652300001 0,7400 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE 1 PREÇO UNITÁRIO 

0,740000001 18,7400 

TOTAL MAO OE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

1,00000000 13,8700 

1,72850000 0,7400 

0,07590000 0,7400 

TOTAL MATER!Al: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE PREÇOUl!iITÁRIO 

1,00000000 13,!!700 

1,72850000 0,7400 

0,0750..0000 0,7400 

0,96030000 0,7400 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%}: 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRro_ 

0,00000000 23,7600 

0,05882353 76,5800 

0,00000000 15,2100 

0,17647059 15,9200 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

0,04352941 21,8300 

0,43529411 15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

1,24000000 3,8800 

0,05000000 19,2700 

0,54000000 11,2200 

0,00900000 4,2900 

0,06000000 5,3700 

Q,00tl50000 453,6200 

TDTALMATERIAt: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27 .38%): 

COEFICIENTE ' PREÇO UNITÁRIO 

0,01583333 41,$100 

0,025833..'>3 124,0800 

0,00000000 136,0300 

0,04166667 279,8200 

0,00000000 18,8900 

0,04166667 104,7300 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

COEFICIENTE PREÇO.UNITÁRIO 

Q,1541ôô6ô 15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 

COEFICIENTE PREÇO UNrrAAIO 

0,00040000 19.671,4200 

TOTAL MATER!Al' 

COEFICIENTE PREÇO-UNITÁRIO 

AiEF. -

(l5i2021 

10,1027 

75,5833 

76,58 

8,45 

20,97 

TOTAL 

13,8676 

13,8675 

13,87 

8,45 

3,80 

TOTAL 

13,8700 

1,2791 

0,0562 

15,2053 

15,21 

8,47 

4,16 

TOTAL . 
13,8700 

i,2791 

0,0562 

0,7106 

15,915!! 

15,92 

8,46 

4,35 

TOTAL 

0,0000 

4,5047 

0,0000 

2,8094 

7,3141 

TOiAL 

0,9502 

6,7588 

7.7190 

TOTAL 

4,8112 

0,9635 

6,0588 

0,0386 

0,3222 

0,2258 

12,4211 

27,45 

6,91 

7,52 

TOTAL 

0,6620 

3,2054 

º·ºººº 
11,6592 

0,0000 

4,3638 

19,8004 

TOTAL 

2,3973 

2,3973 

TOTAL 

7,8686 

7,Bll86 

TOTAL-, 



RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES 
OBRA: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova DATA: 1710212022 BD!: 27,38% 

Betãr.ia e C.arh;:WOO, no Municipio de Fa1fos Britô/CE FONTI! 

pm.tirnentaçào em pedra tosca sem rejuntamemo nos Distritos de No'll3 SEfNFRf, 
Betânia e canutaoo. no Munlcipio de Farias 6rito!CE 

Jl,ll. JM._Ç,~t::;l~~ffQ DESCRIÇÃO: 

VERSÃO 

LOCAL.: Municipio d-t-) FATins BrHoJCE 

027.1 COl\.1 OESONERAÇi\O 

COMPOS!ÇÓES PRóPR!AS ú,00% úOC:'}:; 

!--·------ -·----··-----------·------------
CLIENTE: Mumcipío oo Fanas Brito/CE 

C3235 !ROCHA PAM BRfTAGEM 1 SEINFRA 

C3268. CONCRETO PNIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (SJTRANSP.) (M3} 

EQUIPAMENTO FONTE 

10566 !BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHI) SEINFRA 

10680 jBETONEIRA COM MOTOR A DIESEL {CHPJ SE!NFRA 

MAO.DE OBRA 1 FONTE 

12543 !SERVENTE SEINFRA 

MATERIAL. FONTE 

10805 !CIMENTO PORTLAND SEfNFRA 

SERVICO FONTE 

C3130 !AREIA DE RIO - OORAÇÃO SEINFRA 

C3253 !BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS SEINFRA 

C3211 - ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA (M3} 

EQUIPAMENTO FONTE 

10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) SE INFRA 

!0710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 {CHP) SEINFRA 

!0666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA 

10779 TRATOR DE ESTEIJ>.AS C/LÂMINA E ESL HP 155 (CHP) SEINFRA 

MAóDEOBRA FONTE 

12543 SERVENTE SEINFRA 

C2784 ·ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3) 

MAODEOBRÀ 

12543 SEINFRA 

1 M3 1, 100000001 27,4500 

TOTALSERVJCO: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%); 

VALOR BOI (27.38%}: 

UNIO COERCIENTE PREÇO UNITÁRIO 

H 0,00000000 15,3800 

H 1,00000000 19,5500 

TOTAi. EQUIPAMENTO: 

Ul4ID COEFJCIElllTE. PREÇO UNITARJO 

H 4,44000000 15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 

UNJO COEFICIENTE J PREÇO _UllllTÁRIO 

KG 254,00000000 0,4100 

TOTAL MATERIAi.: 

UNID COEACIENTE PREÇOUNITNoo 

M3 0,91970000 5,6000 

M3 0,&."-600000 80,3500 

TOTAL SERVICO: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS {83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

lJNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

H 0,00007519 64,3700 

H 0,00744361 209,0700 

H 0,00000000 56,1100 

H 0,00751880 177,1600 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

1 UNID COEFICIENTE P~EÇO UIÍllTÁRJÓ 

H 0,01112782 15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA! 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

COEFICIENTE 

1,96100000 15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

Eng. Civil 
eg. CREA-CE 160191744-9 

CPF: 219.141.504-06 

·. 

30,1950 

30,19S!I 

00,35 

10,39 

16,52 

TOTAL 

0,0000 

19,5500 

i9,550ll 

TOTAL. 

69,0420 

69,!1420 

TOTAL 

104,1400 

104,14()0 

TOTAi:. .. 

5,1503 

50,4526 

55,6029 

248,33 

62,27 

67,99 

TOTAL 

0,0048 

1,5562 

0,0000 

1,3320 

2,8!13!1 

TOTAL 

0,1730 

0,1730 

3,07 

0,28 

0,84 

TOTAL 

30,4936 

30,49 

19,72 

8,35 



... 1k. 

CÓD!$0 

C2896 

C0365 

C0836 

ADM 

C3233 

C3447 

C1256 

C1937 

C2873 

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS 
OBRA: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Municlpio de Farias Bríto/CE DATA: 17/02/2022 

-·-e FONTE V.lõR.SÃO . l...J DESCRIÇAO: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Municlpio de Farias Brito/CE 
SE INFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

LOCAL; Municlpio de Farias Brito/CE 

CLIENTE: --Müniêipio de Farias Brito/CE 

DESCRIÇÃO 

PAVIMENTAÇ O EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) 

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA SERVICO 

CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA SERVICO 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA OUTRAS 

REGULARIZAÇÃO DO SUB·LEITO SEINFRA SERVICO 

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA SERVICO 

ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA SERVICO 

PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA SERVICO 

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) SEINFRA SERVICO 

--

-- COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

- --

QUANTIDADE PRl:Ç.O UNITÁRIO PREÇO TOTAL 

3.893,86 

M 1.887,45 

M3 64,51 

MES 6,00 

M2 4.527,75 

M2 4.527,75 

M3 64,51 

M2 12,00 

M2 4.527,75 

Eng. Civtl 
Rég. CREA-CE 160191744-9 

CPF: 219.141:504-06 

34,55 134.533,55 

22,39 42.260,01 

380,33 24.535,09 

1.786,19 10,7'17,14 

2,01 9.100,78 

1,10 4.980,53 

42,95 2.770,70 

142,77 1.713,24 

0,24 1.086,66 

Subtotal até 100,00% 

Outros: 

Valor total do Orçamento: 

BOI: 27,38% 
HORA MlõS 

----,.-
DATAJ:llõF. 

83,85% 47,76% 05/2021 

% ACUMUL.% Cl 

58,06 58,06 A 

18,24 76,30 B 

10,59 86,69 e 
4,63 91,52 e 
3,93 95,45 e 
2,15 97,60 e 
1,20 96,79 e 
0,74 99,53 e 
0,47 100,00 e 

231.697,70 

o.ao 

231.697,70 

i.r::'.;, 
-.J: 
.,...,. ... , - '\..,• 
C.C; 



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS 
OBRA: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Municlpio de Farias Brito/CE 

_.1._ iM.~mr::igxrº DESCRIÇAO: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Cariuiaba, no Município de Farias Brito/CE 

LOCAL: Município de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Municlpio de Farias Brito/CE 

CÓDIGO !.DESCRIÇÃO 

12543 

11600 

10111 

10445 

10805 

12544 

12706 

12391 

10280 

12552 

12701 

10109 

12703 

12395 

12561 

12548 

11691 

12528 

12545 

12568 

10537 

10860 

12560 

12702 

10037 

11100 

12445 

SERVENTE 

PEDRA DE MÃO (RACHÃO) 

AREIA VERMELHA 

CALCETEIRO 

CIMENTO PORTLAND 

FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL) 

OLEO DIESEL 

PEDREIRO 

BRITA 

OPERADOR DE COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA 

DEPRECIAÇÃO 

AREIA MEDIA 

MANUTENÇAo 

PINTOR 

OPERADOR DE COMPACTADOR AUTO PROPELIDO 

OPERADOR DE BETONEIRA 

PONTALETE I BARROTE DE 3"x3" 

PEÇAS DE DESGASTE DO BRITADOR 

MOTORISTA DE CAMINHÃO 

DINAMITE GRANULADA 

CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM 

CORDEL DETONANTE 

OPERADOR DE MOTONIVELADORA 

Eng. Civil 
Reg. rnEA-GE 160191744-9 

CPF: 219.141.504-06 

FQNTE TIPO 

SEINFRA MAO DE OBRA 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MAO DE OBRA 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MAO DE OBRA 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MAO DE OBRA 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MAO DE OBRA 

SEINFRA MAO DE OBRA 

SEINFRA MAO DE OBRA 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MAO DE OBRA 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MAO DE OBRA 

SEINFRA MATERIAL 

SEINFRA MAO DE OBRA 

MATERIAL 

MAO DE OBRA 

M3 

M3 

H 

KG 

M 

H 

M3 

H 

H 

M3 

H 

H 

H 

H 

M 

CJ 

H 

KG 

M2 

M 

H 

H 

H 

H 

3,383,71 

584,08 

584,08 

864,44 

30.492,22 

1.887,45 

1.476,82 

209,51 

62,30 

144,07 

3.491,49 

50,19 

3.351,81 

69,84 

46,00 

47,49 

54,00 

0,02 

17,18 

31,87 

12,24 

73,18 

8,59 

306,44 

13,40 

12,00 

6,70 

DATA: 17/02/2022 
í;ONTE VERSÃO 

SE INFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

PREÇO UNITÁRIO 1 PREÇO TOT,AL 

15,55 

48,88 

45,05 

20,77 

0,41 

2,55 

3,03 

20,77 

56,38 

18,74 

0,74 

49,95 

0,74 

20,77 

25,30 

18,74 

9,33 

19.671,42 

22,87 

11,22 

26,34 

3,88 

27,45 

0,74 

16,77 

18,49 

30,34 

28.549,93 

26.312,89 

17.954,45 

12.501,81 

4.8'13,00 

4.474,77 

4.351,46 

3.512,69 

2.699,94 

2.583,70 

2.506,93 

2.480,34 

1.450,49 

1.163,72 

889,93 

503,82 

422,14 

392,96 

357,55 

322,40 

283,93 

235,83 

226,76 

224,75 

221,88 

203,31 

BOI: 27,38% 
HORA MES PATA REI". 

83,85% 47,76% 0512021 

ACUIVIUL. % 1 . CL 

12,32 

11,36 

7,76 

5,40 

2,08 

1,93 

1,88 

1,52 

1,17 

1,12 

1,08 

1,07 

0,63 

0,50 

0,38 

0,22 

0,18 

0,17 

0,15 

0.14 

0,12 

0,10 

0,10 

0,10 

0,10 

0,09 

22,71 

35,03 

46,39 

54,14 

5$,53 

6'1,61 

63,54 

65,42 

66,94 

68,10 

69,22 

70,30 

71,37 

71,99 

72,50 

72,88 

73,10 

73,28 

73,45 

73,60 

73,74 

73,87 

73,97 

74,07 

74,16 

74,26 

74,35 

A 

A 

A 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

~í::: ... 
~ 
('..i) 
.í...,._,.,, 
~-.........i 



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS 
OBRA: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Caríutaba, no Municlpio de Farías Brito/CE 

.l'llL JM~<?,~~tLQ 'besCRIÇAO: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Município dê Farias Brito/CE -·--·-

LOCAL: Municlpio de Farias Bríto/CE 

CLIENTE: Municipio de Farias Brito/CE 

12382 NIVELADOR SEINFRA MAO DE OBRA H 6,70 

12707 GASOLINA SEINFRA MATERIAL L 44,01 

12563 OPERADOR DE TRATOR DE PNEUS SEINFRA MAO DE OBRA H 8,59 

12523 OPERADOR DE PERFURATRIZ I ROMPEDOR PNEUMATICO SEINFRA MAO DE OBRA H 7,71 

12496 SUPER CAL SEINFRA MATERIAL KG 141,56 

12550 OPERADOR DE CARREGADEIRA SEINFRA MAO DE OBRA H 2,65 

12380 MOTORISTA SEINFRA MAO DE OBRA H 3,35 

12507 DINAMITE 60% SEINFRA MATERIAL KG 2,95 

10221 BLASTER SEINFRA MAO DE OBRA H 2,57 

12553 OPERADOR DE COMPRESSOR DE AR SEINFRA MAO DE OBRA H 2,57 

12554 OPERADOR OE CONJUNTO DE BRITAGEM SEINFRA MAO DE OBRA H 1,65 

12556 OPERADOR DE GRUPO GERADOR SEINFRA MAO DE OBRA H 1,65 

12562 OPERADOR DE TRATOR DE ESTEIRAS SEINFRA MAO DE OBRA H 1,00 

11726 PREGO 15X15(1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA MATERIAL KG 1,80 

12329 ESTOPIM SEINFRA MATERIAL M 3,54 

12535 SÉRIE DE BROCAS S.12 D=22MM SEINFRA MATERIAL JG 0,03 

12326 ESPOLETA SEINFRA MATERIAL UN 0,53 

>::::::: 

~ 
Eng. Civil 

eg. CREA-C[: {60191744-9 
CPF: 219.141:504-06 

DATA: 17/0212022 

l'Ol\ITE VERSÃO 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

24,86 166,59 

3,77 165,92 

18,74 161,00 

18,74 144.42 

0,85 120,32 

25,30 67,03 

17,2'1 57,66 

19,27 56,86 

21,83 56,08 

18,74 48,14 

25,30 41,85 

18,74 31,00 

25,30 25,18 

11,50 20,70 

5,37 19,01 

453,62 13,38 

4,29 2,2$ 

Subtotal até 74,86% 

Outros: 

Valor total do Orçamento: 

BOI: 27,38% 

ti ORA MES 

83,85% 47,76% 

0,07 74,42 

0,07 74,49 

0,07 74,56 

0,06 74,62 

0,05 74,67 

0,03 74,70 

0,02 74,73 

0,02 74,75 

0,02 74,78 

0,02 74,80 

0,02 74,81 

0,01 74,83 

0,01 74,84 

0,01 74,85 

0,01 74,86 

0,01 74,86 

0,00 74,86 

1'.>ATA REI'· 

0512021 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

El 

B 

173.455,48 

58.242,22 

231.697,70 

':'"'­
~li:·"'~ 

-..:.~ 
Y,) 
t--t. 



CRONOGRAMA FÍSICO DE INSUMOS 
OBRA: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Municlpio de Farias Brito/CE DATA: 

... 1.. JM.~Ç~~~~~[!:!J ÕESCRIÇÃO:----- - - --- FONTE 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Muníclpio de Farias Brito/CE 

SE INFRA 

LOCAL: Municlpio de Farias Brito/CE 

-CLIENTE: Município de Farias Brito/CE 

CÓDIGO llESCRIÇÃO UNIDAOE QTll,MÊSl QTO.MÊU QTD, M@H QTD.MÊ$4 QTO.MÊS5 

C3130 AREIA DE RIO • EXTRAÇÃO M3 '17,71000000 11,80000000 11,80000000 5,90000000 5,90000000 

C3235 ROCHA PARA BRITAGEM M3 17 '70000000 11,80000000 11,80000000 5,90000000 5,90000000 

C3253 BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS M3 16,09000000 10,73000000 10,73000000 5,36000000 5,36000000 

10037 AJUDANTE H 5,36000000 2,68000000 2,01000000 1,34000000 1,34000000 

10109 AREIA MEDIA M3 15,06000000 10,04000000 10,04000000 5,02000000 5,02000000 

10111 AREIA VERMELHA M3 175,22000000 116,82000000 116,82000000 58,41000000 58,41000000 

10221 BLASTER H 0,77000000 0,51000000 0,51000000 0,26000000 0,26000000 

10280 BRITA M3 18,69000000 12,46000000 12,46000000 6,23000000 6,23000000 

10445 CALCETEIRO H 259,33000000 172,89000000 172,89000000 86,44000000 86 ,4401)0000 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM M2 4,90000000 :2,45000000 1,84000000 1,22000000 1,22000000 

!0566 BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHI) H 

10594 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHI) H 0,25000000 0,17000000 0,17000000 0,08000000 0,08000000 

10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) H 

10614 COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHI) H 

10618 CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (CHI) H 

10626 GRUPO GERADOR 145 KVA (CHI) H 

10645 PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHI) H 

10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) H O,Q1000000 0.01000000 0,01000000 

10680 BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHP) H 19,25000000 12,83000000 12,83000000 6,42000000 6,42000000 

10708 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP) H 0,42000000 0,28000000 0,28000000 0,14000000 0,14000000 

10710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) H 0,40000000 0,27000000 0,27000000 0,13000000 0,13000000 

10728 COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHP) H 1,04000000 0,69000000 0,59000000 0,35000000 0,35000000 

10732 CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (CHP) H 0,67000000 0,45000000 0,45000000 0,22000000 0,22000000 

10740 GRUPO GERADOR 145 KVA (CHP) H 0,67000000 0,45000000 0,45000000 0,22000000 0,22000000 

10759 PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHP) H 3,12000000 2,08000000 2,08000000 1,04000000 1,04000000 

10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) H 0,39000000 0,26000000 0,26000000 0,13000000 0,13000000 

10805 CIMENTO PORTLAND KG 9, 147,67000000 6.098 ,44000000 6,098,44000000 3. 049 ,22000000 3.049 ,22000000 

10860 CORDEL DETONANTE M 21,95000000 14,64000000 14,54000000 7,32000000 7,32000000 

11100 ESMALTE SINTETICO L 4,80000000 2,40000000 1,80000000 1,20000000 1,20000000 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHAo) M3 175,22000000 116,82000000 116,82000000 58,41000000 58,41000000 

11691 PONTALETE I BARROTE DE 3"x3" M :21,60000000 10,80000000 8,10000000 5,40000000 5,40000000 

11725 PREGO 15X15 (1.114" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) 
KG 

0,72000000 0,36000000 0,27000000 0,18000000 0,18000000 

12326 ESPOLETA UN 0,16000000 0,11000000 0,11000000 0,05000000 0,05000000 

12329 ESTOPIM M 1,06000000 0,71000000 0,71000000 0,35000000 0,35000000 

12380 MOTORISTA H ~.1.34000000 0,67000000 0,50000000 0,34000000 0,34000000 

12382 NIVELADOR ----~H ""/ /2,68000000 1,34000000 1,01000000 0,67000000 0,67000000 

12391 PEDREIRO / J-i/ / 62.85000000 41,90000000 4 41,90000000 20,95000000 20 ,95000000 

12395 PINTOR / ~ /Y / 20,95000000 13,97000000 / 13,97000000 6,98000000 6,98000000 

12445 TOPOGRAFO //~// l//H // 2,68000000 jj3400000g'I' 1,01000000 ,, 0,67000000 0,67000000 

/g'~ ~Í~~ 

17/02/2022 BOI: 27,38% 
V~RSÃ() HORA MES 

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

QtD.MÊS6 TOTAL 

5,90000000 59,01000000 

5,90000000 59,00000000 

5,36000000 53,63000000 

0,67000000 13,40000000 

5,02000000 50,20000000 

58,41000000 584,09000000 

0,26000000 2,57000000 

6,23000000 62,30000000 

86.44000000 864,43000000 

0,61000000 12,24000000 

º·ºººººººº 
0,08000000 0,83000000 

0,00000000 

0,00000000 

0,00000000 

0,00000000 

0,00000000 

0,03000000 

6,42000000 64, 17000000 

0,14000000 1,40000000 

0.13000000 1,33000000 

0,35000000 3,47000000 

0,22000000 2,23000000 

0,22000000 2,23000000 

1,04000000 10,40000000 

0,13000000 1,30000000 

3.049,:22000000 30.492,21000000 

7,32000000 73,19000000 

0,60000000 12,00000000 

58,41000000 584,09000000 

2,70000000 54,00000000 

0,09000000 1,80000000 

0,05000000 0,53000000 

0,35000000 3,53000000 

0,17000000 3,36000000 

0,34000000 6,71000000 

20,95000000 209,50000000 

6,98000000 69,83000000 

0,34000000 6,71000000 

OATAREF. 

0512021 

~.,:.:;;~ 

'""'-..!; 

~.t.) 
r·,.J 



) 

CRONOGRAMA FÍSICO DE INSUMOS 
OBRA: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Cariutaba. no Municipio de Farias Brito/CE 

_.1._ JM~.'::?~S~ITQ OESCRIÇAO: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Caríutaba, no Municlpio de Farias Brito/CE 

LOCAL: Muníclpio de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Municlpio de Farias Brito/CE 

12496 SUPERCAL KG 42,47000000 28,31000000 28,31000000 14, 16000000 

12507 DINAMITE 60% KG 0,89000000 0,59000000 0,59000000 0,30000000 

12523 OPERADOR DE PERFURATRIZ I ROMPEDOR PNEUMATICO H 2,31000000 1,54000000 1,54000000 0,77000000 

12528 PEÇAS DE DESGASTE DO BRITADOR CJ 0,01000000 

12535 SÉRIE DE BROCAS S.12 D=22MM JG 0,01000000 0,01000000 0.01000000 

12543 SERVENTE H 1.016,88000000 676' 7 4000000 675,85000000 338,39000000 

12544 FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL) M 566,24000000 377,49000000 377,49000000 188, 75000000 

12545 MOTORISTA DE CAMINHÃO H 5,15000000 3,44000000 3,44000000 1,72000000 

12548 OPERADOR DE BETONEIRA H 14,25000000 9,50000000 9,50000000 4,75000000 

12550 OPERADOR DE CARREGADEIRA H 0,79000000 0,53000000 0,53000000 0,26000000 

12551 OPERADOR DE COMPACTADOR AUTO PROPELIDO H 13, 79000000 9,20000000 9,20000000 4,60000000 

12552 OPERADOR DE COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA H 43,22000000 28 ,81 ºººººº 28,81000000 14,41000000 

12553 OPERADOR DE COMPRESSOR DE AR H 0,77000000 0,51000000 0,51000000 0,26000000 

12654 OPERADOR OE CONJUNTO DE BRITAGEM H 0,50000000 0,33000000 0,33000000 0,17000000 

12555 OPERADOR DE GRUPO GERADOR H 0,50000000 0,33000000 0,33000000 0,17000000 

12560 OPERADOR DE MOTONIVELAOORA H 2,58000000 'l ,72000000 1,72000000 0,86000000 

12562 OPERADOR DE TRATOR DE ESTEIRAS H 0,30000000 0,20000000 0,20000000 0,10000000 

12563 OPERADOR DE TRATOR DE PNEUS H 2,58000000 1,72000000 1.72000000 0,86000000 

12568 DINAMITE GRANULADA KG 9,56000000 6,37000000 6,37000000 3,19000000 

12701 DEPRECIAÇÃO H 1.050, 13000000 698,30000000 696,95000000 349.15000000 

12702 JUROS H 92, 16000000 61,29000000 61, 17000000 30,64000000 

12703 MANUTENÇÃO H 1.007,63000000 670,36000000 669,22000000 335, 18000000 

12706 OLEO DIESEL L 443,05000000 295,36000000 295,36000000 147,09000000 

12707 GASOLINA L 17,60000000 8,80000000 6,60000000 4,40000000 

12715 MATERIAL DE OPERAÇÃO BET.MOTOR DIESEL H 19,25000000 12,83000000 12,83000000 6,42000000 

12716 MAO DE OBRA OE OPERAÇÃO BET.MOTOR DIESEL H 19,25000000 12,83000000 12,83000000 6,42000000 

12745 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L H 5,43000000 3,62000000 3,62000000 1,81000000 

12746 MAO DE OBRA DE OPERAÇAo DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L 
H 

6,97000000 4,64000000 4,64000000 2,32000000 

12747 MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO H 1,61000000 0,91000000 0,68000000 0,45000000 

12748 MÃO DE OBRA OE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO 
H 

1,81000000 0,9'1000000 0,68000000 0,45000000 

12752 MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (111 HP) 
H 

0,42000000 0,28000000 0,28000000 0,14000000 

12753 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (111 H 

0,67000000 
HP) 

0,45000000 0,45000000 0,22000000 

12754 MATERIAL DE OPERAÇAO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (180 HP) 
H 

0,40000000 0,27000000 0,27000000 0,13000000 
-

12755 
MAO DE OBRA DE OPERAÇAo DA CARREGADE~PJ'<JEUS (15°.) 
HP) ~J 0,40000000 0,27000000 ~7000000 0,13000000 

12761 MATERIAL DE OPERAÇAO DO COMPAcyS<)'TA~ory/ / 1/ ~/ / / 7.79ºººººº .1~ºººº 11,68000000 7,79000000 -·. ,,,. 
~A~ 

,,, i//7/. //;~ I li X 

LP<is,r~~ • ~· ·. ,_,no Fll 

i'!Jt:· ~1(\ Q(\f) 008-26 . '41 :504-06 

DATA: 17/02/2022 
FONTE VERSÃO 

SE INFRA 027 .1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

14, 16000000 14, 16000000 

0,30000000 0,30000000 

0,77000000 0,77000000 

338,39000000 337,50000000 

1 ea, rsoooooo 188,75000000 

1,72000000 1,720()0000 

4,76000000 4,75000000 

0,26000000 0,26000000 

4,60000000 4,60000000 

14.41000000 14,41000000 

0,26000000 0,26000000 

O, 17000000 0,17000000 

0,17000000 0,17000000 

0,86000000 0,86000000 

0,10000000 0,10000000 

0,86000000 0,86000000 

3, 19000000 3,19000000 

349, 15000000 347,80000000 

30,64000000 30,52000000 

335,18000000 334,03000000 

147,69000000 147,69000000 

4,40000000 2,20000000 

6.42000000 6,42000000 

6,42000000 6,42000000 

1,81000000 1,81000000 

2,32000000 2,32000000 

0,45000000 0,23000000 

0,46000000 0,23000000 

0,14000000 0,14000000 

0,22000000 0,22000000 

0,13000000 0,13000000 

0,13000000 0,13000000 

3,89000000 3,89000000 

BOI: 27,38% 
HORA MSS 

83,85% 47 ,76% 

141,57000000 

2,97000000 

7,70000000 

0,01000000 

0,03000000 

3.383, 75000000 

1.887.47000000 

17, 19000000 

47,50000000 

2,63001!000 

45,99000000 

144,07000000 

2,57000000 

1,67000000 

1,67000000 

8,60000000 

1,00000000 

8,60000000 

31,87000000 

3.491,411000000 

306,42000000 

3.351,80000000 

1.476,84000000 

44,00000000 

64, 17000000 

64, 17000000 

18, 1 ººººººº 
23,21000000 

4,S3000000 

4,53000000 

1,40000000 

2,23000000 

1,330000()0 

1,33000000 

36,93000000 

OATARE!F. 

05/2021 

·""' ,.~· ..... :{~ 
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t.J.) 
tJ..':i 



Jt1&t. 
IMC" 

12762 

12765 

12766 

12767 

12768 

12769 

12770 

12775 

12776 

12781 

12791 

12792 

12820 

12821 

12823 

12841 

12842 

12843 

12844 

CRONOGRAMA FÍSICO DE INSUMOS 
OBRA; pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Cariutaba. no Municlpio de Farias Brito/CE 

.. ~. ~} DESCRIÇAO: pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Caríutaba, no Município de Farias Brito/CE ... ·········· 

LOCAL: Municlpio de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Município de Farias Brito/CE 

MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO TANDEM H 
AUTOPR. 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PEDE CARN. VIBRAT. H 
AUTO PR. 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PE DE CARN. VIBRAT. H 
AUTO PR. 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. H 
AUTO PR. 
MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. H 
AUTO PR. 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA H 
VIBRATÓRIA (4HP) 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA H 
VIBRATÓRIA (4 HP) 

MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPRESSOR DE AR 250 PCM 
H 

MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPRESSOR DE AR 250 PCM 
H 

MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CONJUNTO DE BRITAGEM 30 H 
M3/H 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO GRUPO GERADOR 145 KVA H 

MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO GRUPO GERADOR 145 KVA 
H 

MATERIAL DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA H 

MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA · H 

MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA PERFURATRIZ PNEUMÁTICA 
H 

MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E H 
ESC. (155 HP) 
MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ H 
LÂMINA E ESC. (155 HP) 
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS H 

MAo DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS H 
- -

CPF: f3v. 

11,68000000 7,79000000 

1,18000000 0,79000000 

3,48000000 2,32000000 

0,49000000 0,33000000 

3,48000000 2,32000000 

58,41000000 38 '94000000 

58,41000000 38,94000000 

1,04000000 0,69000000 

1,04000000 0,69000000 

0,67000000 0,45000000 

0,67000000 0,45000000 

0,67000000 0,45000000 

3,48000000 2,32000000 

3,48000000 2,32000000 

3,12000000 2,08000000 

0,39000000 0,26000000 

0.40000000 0,27000000 

2,96000000 1,97000000 

- 3,48000000 2,32000000 

7,79000000 3,89000000 

0,79000000 0,39000000 

2,32000000 1,16000000 

0,33000000 0,16000000 

2,32000000 1,16000000 

38,94000000 19,47000000 

38,94000000 19,47000000 

0,69000000 0,35000000 

0,69000000 . 0,35000000 

0,45000000 0,2200000() 

0.45000000 0,22000000 

0,45000000 0,22000000 

2,32000000 1,16000000 

2,32000000 1,16000000 

2,08000000 1,04000000 

0,26000000 0,13000000 

0,27000000 0, 13000000 

1,97000000 0,99000000 

2,32000000 1,16000000 

- . 44-9 
CPF: 219.141:504-06 

DATA: 17/02/2022 

FO!'ITE Vf!~SAO. 

SE INFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

3,89000000 3,89000000 

0,39000000 0,39000000 

1,16000000 1,16000000 

0,16000000 0,16000000 

1,16000000 1,16000000 

19,47000000 19,47000000 

19.47000000 19 ,4 7000000 

0,35000000 0,35000000 

0,35000000 0,35000000 

0,22000000 0,22000000 

0,22000000 0,22000000 

0,22000000 0,22000000 

1,16000000 1,16000000 

1,16000000 1,16000000 

1,04000000 1,04000000 

o, 13000000 0,13000000 

0,13000000 0,13000000 

0,99000000 0,99000000 

1,16000000 1,16000000 

BOI; 27,38% 
HORA MÉS 

83,85% 47,76% 

38,93000000 

3,93000000 

11,60000000 

1,63000000 

11,60000000 

194, 70000000 

194, 70000000 

3,47000000 

3,47000000 

2,23000000 

2,23000000 

2,23000000 

11,60000000 

11,60000000 

10,40000000 

1,30000000 

1,33000000 

9,87000000 

11,60000000 

l:>ATAl\Ef· 

05/2021 

~~~~~ 

~ 

~l.) 

-~:~ 



COMPOSIÇÃO DO BDI 

OBRA: paviment.at;..ào €->"1~ pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova 
Betânia e Cariutabar no Municípiô de Farias Brito/CE ~NTS 

. .it1ra.. JMC.~~~.~~rro ,_º_e_s_cR_1_ç_Ao_' _ _,_,~=""'~~m~ni"""-'--.;""-eaç:ID~c~;.,=.:;=~'--~'-~c.c;:'-;-~_~c.ci~=í~ecc;;;'_d';.c..~--":;_~ª--"";;'-~-~~-~-~-~-º._1s_''_110_s.-d.e_N_rw __ ª_ SE!Nf'R-' 

LOCAL: Municípü> 00 Farias Brito/CE 

CLIENTE: Município de Fanas BritolGE 

coo DESCRIÇÃO % 

Beneficio 

1 S+G Garantia/seguros 0,32, 

1 L Lucro 6,64! 

TOTAL 6,961 

Despesas Indiretas 

1 AC Administração central 2,10 

1 DF Despesas financeiras 0,80 

1 R Riscos 0,50 

TOTAL 3,40 

1 Impostos 

COFINS 3,00 

ISS 5,00 

P!S 0,65 

CPRB 4,50 

TOTAL 13,15 

801=27,38% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-l}-1 

DATA: 17!0212022 BOI: 27,38% 

VERSÃO H08A MES REF. 

027.1 COT'li DE.SONERP.ÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83.85.;iA, 4'1,76% 0512021 

o,orrr.... 0.00% 

Eng. Civil 
R g. CREA-GE 160191744-9 

CPF: 219.141.504-06 



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: paviment,a\'ào em pedra tosca sem rejuntarnenlo nos Distritos da NO"',.;a 

Betânia e Cariutaba. no Municipfo de Farias Brito/CE FONTE ln!RSÃO . ·· HOltA MES 
DATA: 1710212022 1301: 27,38% 

... 1 .. · JMÇ,ái<;?~~~IIQ DESCRIÇÃO: pavlmen!ay.m em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova SE!Nfl'U'' 
~ ~ l-~~~~-1--'B~e~~~~~a~e~ca=r~lu~~~ba~.=ºº~'="º~n~ic~ip~io~de~F~a~ri~M~B~ri~to~IC~E'---~~~-i 

027.·I Ç.OMDE.SONERJ\ÇÃO 

CO!.'lPCS1ÇóES PR.ÓPfHAS 

8'3.8S"if, 41.76% 

coo 

A 
A1 
A2 
A3 

A4 
A5 

A6 

A7 
A8 

A9 

B 

81 

82 

83 

84 

B5 

B6 

87 

88 

B9 

810 

e 
C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

D 

01 

02 

LOCAL: 

>-----~- -------··----------~-------
CLIENTE: Município de Fartas Brito/CE 

DESCR1ÇÃO HORA% MES% 

GRUPO A 

INSS 0,00 0,00 

SESI 1,50 1,50 

SENA! 1,00 1,00 

INCRA 0,20 0,20 

SEBRAE 0,60 0,60 

Salário Educação 2,50 2,50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

FGTS 8,00 8,00 

SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

GRUPOS 

Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

Feriados 3,71 0,00 

Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67 

13ºSalârio 10,80 8,33 

Licença PatemidadE 0,07 0,06 

Faltas Justificadas 0,72 0,56 

Dias de Chuvas 1,55 º·ºº 
Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 0,08 

Férias Gozadas 8,71 6,73 

Salário Maternidade 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

GRUPOC 

Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 

Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

Férias Indenizadas 4,85 3,75 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 

Indenização Adicional 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio 0,45 0,35 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

TOTAL 7,91 3,12 

ira 
Eng. Civil 

eg. CREA-CE 160191744-9 
CPF: 219.141.'504-06 

IJ'( JO 

REF •. 



MOMENTUM Rua Almeida Crispim, 406A - Sala 1 
Centro - lavras Mangabeira/CE 

CARTA PROPOSTA 

À lavras da Mangabeira, 17 fevereiro, 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

Comissão Permanente de licitação 

Referência: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 

Prezados Senhores, 

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital: TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2022.01.31.1, cujo objeto é a Contratação de serviços de engenhariapara a execução das 

.obras de pavimentação em 

pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no Município de 
Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n. O 010/CfDADES/2021, conforme projeto em anexo, 

parte integrante deste processo, pelo preço global de R$ 279.770,00 (duzentos e setenta e nove mil, 
Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no 

prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. MARIA FERNANDA 

GERMANO DINIZ, portadora da carteira de Identidade nº 2007617738-8 e CPF nº 605.400.753-02, 

como representante legas desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 {sessenta) dias corridos, a contar da 
abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto 

deste Edital e que serão executados conforme exigência editalicia e contratual, e que serão iniciados 

dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da 
Ordem de Serviço. 

Atenciosamente, 

' 
JW~ ~. ~~k- G»i_,VV\cvvv0 l<YWV-~ 

Ol/ Ot-


